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DRUMUL 

HOŢILOR        

CARE AU SPERIAT 

FRANŢA
ANCHETĂ. O mega-reţea 

de infractori din Galaţi şi Tg.Bujor, 

care timp de un an a comis mai 

multe spargeri pe teritoriul Franţei, 

soldate cu un prejudiciu total de un 

milion de euro, a fost destructurată.  

> pag. 04 

UN NOU AN                             

LA UNIVERSITATEA 

VÂRSTEI                      

A TREIA
PROIECT. 175 de seniori 

au participat, marţi, la deschiderea 

ofi cială a cursurilor Universităţii 

Vârstei a Treia, un proiect al 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, ajuns la al doilea an de 

desfăşurare. > pag. 11 

09medicină
Marş de protest 
al angajaţilor 
de la Ambulanţă

ODATĂ CU SISTEMUL DE TICKETING > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aproximativ cinci milioane de 
lei pentru fi ecare lună de iarnă, 
atât ne-ar putea costa încălzirea în 
sistem centralizat. Iată de ce autori-
tăţile locale au cerut Guvernului un 
ajutor fi nanciar de 35 de milioane 
de lei, dar rămâne de văzut cât ni 

se va aloca. „Noi ne-am asumat toa-
tă suma pentru această iarnă. Dacă 
vor veni cele 35 de milioane de lei 
de la Guvern, vom fi  degrevaţi de la 
bugetul local“, a declarat ieri, într-o 
conferinţă de presă, primarul Ionuţ 
Pucheanu. Întrebat dacă furnizarea 
căldurii ar putea începe mai devreme 
de 1 noiembrie, primarul a declarat: 
„În condiţiile în care Calorgal şi Elec-

trocentrale vor spune că, din punct 
de vedere tehnic, sunt gata, iar con-
diţiile meteo o vor impune, noi sun-
tem pregătiţi să facem prima plată 
în avans pentru furnizarea agentu-
lui termic“. Conform ultimelor date 
furnizate de Calorgal, la fi nele lunii 
septembrie mai erau branşate 20.456 
de apartamente, dintr-un total de 
91.405 existente în oraş. > pag. 5

Galaţiul cere bani de la Guvern 
pentru căldură

valuta BNR

€4,58  

$3,88 
Cursul de schimb valutar

la data de 11.10.2017
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05eveniment
Şicane în trafi c 
transformate 
în lupte de stradă

Primarul vrea Primarul vrea 
să revoluţionezelu eeuţevoevăs znilrsă revoluţionezesă revoluţionezeţ
transportul p
în comun

12sport
„Cupa României“ 
la karate, câştigată 
din nou de gălăţeni

ASTĂZI

CHIOŞCUL DE ZIARE

AL „VIEŢII LIBERE“

MICRO 14MICRO 14

VENIM ÎNVENIM ÎN

12 OCTOMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



2 12 OCT 2017F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Surpriză: Galaţiul încă atrage!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

O fi rmă norvegiană - să nu-i 
dăm acum numele, dar veţi citi 
despre ea săptămâna aceasta în 
„Viaţa liberă“ - este hotărâtă să 
facă angajări, multe la număr, şi 
să se extindă în Galaţi şi Brăila. 
Compania respectivă nu este un 
„no name“, ci e lider mondial în 
domeniul său de activitate. Biroul 
său din Galaţi a fost înfi inţat abia 
în mai anul acesta, dar planurile 
de viitor sunt multe şi ambiţioase. 
Precizare: deşi operează la nivel 
mondial, fi rma are birouri doar 
în trei ţări: Norvegia, Spania şi 
Statele Unite, aşa că, cel puţin 
din acest punct de vedere, noi, 

ca oraş, suntem într-o companie 
selectă. CEO-ul fi rmei norvegiene 
mi-a spus că lucrează de peste 
zece ani în această parte de ţară 
şi că vrea să se extindă musai aici, 
în zona Galaţi - Brăila, ba chiar 
să atragă şi alte afaceri. L-am 
întrebat de ce. Pentru că aveţi în 
Galaţi o universitate foarte bună 
şi pentru că aici găsim forţă de 
muncă stabilă şi califi cată, mi-a 
răspuns. M-a surprins puţin 
faptul că un investitor din altă 
ţară încearcă (şi reuşeşte) să 
găsească motive ca să dezvolte o 
afacere în Galaţi, în condiţiile în 
care mulţi gălăţeni „patrioţi de 
Facebook“ se declară scârbiţi de 
acest oraş şi de tot ce este în el. 
Nu zic nu, cu siguranţă au şi ei 
motivele lor, dar poate că a venit 

Cristin
el 

Luca
în sfârşit timpul să începem şi 
noi să construim ceva palpabil, 
să ne gândim la un viitor pentru 
oraşul ăsta, nu doar să-l facem 
albie de porci. Poate că a venit 
timpul să începem să căutăm, să 
găsim şi să prezentăm atuurile 
reale ale oraşului, nu pe cele de 
Fata Morgana. Ok, nu avem parc 
industrial, dar avem nu una, 
ci două universităţi. Nu avem 
croaziere, dar putem avea curse 
pe Dunăre şi pe Prut. Nu suntem 
o adevărată zonă turistică, 
dar putem să construim ceva 
frumos, să amenajăm cu bun-
gust nişte zone speciale din 

maxime

“
Experienţa este 

singura în stare să 

ne ofere informaţia 

reală despre viaţă!

MIRCEA ELIADE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
12.10.2017

Sf. Mc. Prov, Tarah u

şi Andronic; Sf. Cosma, 

Ep. Maiumei

pe repede
înapoi

 Busuioacă pentru Tudose

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Moţiunea simplă depusă u

de aşa-zisa Opoziţie împotriva 
ministrului Sănătăţii a făcut 
bâca. Se aştepta cineva la un alt 
rezultat? Să fi m cinstiţi, prea 
multă lume îşi fură singură 
căciula în ţara asta. Am impresia 
că liberalii, useriştii şi ce a mai 
rămas dincolo de gard (apropo, 
partidul lui Băse mai există?) se 
pot juca şi de-a bombele, precum 
Kim, că nu-i va băga nimeni în 
seamă.

Daddy Dragnea a glumit pe u

seama moţiunii care-l viza pe 
Bodog. Din greşeală, am votat 
pentru, a încercat să fi e ironic 
teleormăneanul din moţul 
PSD-ului. Bine că n-a făcut altă 
poantă, şi anume că ar fi  votat la 
două mâini. Autodenunţ s-ar fi  

numit.
Noul preşedinte al Curţii  u

de Conturi este Mihai Busuioc, 
plenul reunit al camerelor 
Parlamentului votând cu spor 
pentru această mutare. Gurile 
rele, uitându-se la fi gura din 
fruntea Guvernului, ar putea 
spune că şeful de la Curte e, de 
fapt, Busuioacă.

În dimineaţa acestei zile,  u

un asteroid de mărimea unei 
case va trece pe lângă pământ, 
dar nu există niciun pericol. 
Problema este văzută diferit de 
personalităţile României:

 1. Casă, care casă, se va 
întreba preşedintele Iohannis? 
Aia din Sibiu, aşa de mare e 
asteroidul?

 2. Pentru Tudose, speţa 
e infi nit mai simplă: dacă 
asteroidul nu e cât casa şi masa, 
n-are rost să fi e băgat în seamă.

    3. Livache, întâia mustaţă în 
stat, este şi mai atent la detalii: 
bolovanul care călătoreşte 
pe acoperişul planetei ar fi  
interesant doar dacă poate fi  
comparat cu o coasă.

    Prefectul de Buzău le-a u

pus gând rău chefl iilor din judeţ 
şi-i va amenda în caz că-i va găsi 
la bufet în aşteptarea armatei 
pentru deszăpezirea drumurilor. 
E limpede că prefectul ăsta 
nu-i din aceeaşi formaţiune 
cu premierul de la Palatul 
Victoria...

   Bieţii buzoieni, loviţi acolo u

unde nu se aşteptau, vor cere 
viză de Brăila sau Vrancea, căci 
Galaţiul şi Vasluiul par prea 
departe.

  Trei urşi au fost fotografi aţi u

în premieră când fugeau pe o 
autostradă din România. Unde o 
fi  găsit fotograful autostrada? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
nsă ştiu, dragă (şi ce mai 
fără de care nu se poate) 
Marie de la Ţară, că tu nu-

ţi vâri nasul unde nu-ţi fi erb 
principiile/socotelile! Tu aşa 
ai fost învăţată din tată şi din 
mamă şi din moşi-strămoşi! Pe 
tine nu te interesează treaba 
mare, de care se ocupă alde 
Farfuridi, Brânzovenescu, 
Trahanache, Dandanache, 
Caţavencu, Cetăţeanul/
Alegătorul Turmentat! Toată 
Compania de Sunet şi Culoare 
a cestor Nemuritori atât de 
bine prinşi/văzuţi de Geniul 
Caragiale, adicătelea, nu? Tu ai 
refuzat Venitul Minim Garantat! 

Tu refuzi să mănânci o ţandără 
de Turtă, dacă n-ai lucrat pentru 
ea! Iar eu... eu ce fac, dragă 
Marie de la Ţară? Eu mă laud 
că-s Campion Absolut la Pierdut 
Vara, la Pierdut Orice Anotimp!... 
Însă, cum ziceam în scrisoarea 
de ieri, au început să mă bântuie 
Remuşcările! Simt că-i timpul 
să fi u pedepsit pentru această 
trândăvie păguboasă! Cred că a 
sosit vremea să dau Samă pentru 
Şedere greu Amirositoare! Mă 
bântuie Remuşcările... şi abia 
aştept să mă chemi la Tine, 
Acolo, pentru Osândă! Să mă 
chemi la Tine, Acolo, unde 
Bobul de Grâu se Cruceşte 
lângă Ţâncul Pământului şi-
şi aşteaptă Reabilitarea! Acolo, 
unde Ţăranul, din ce în ce mai 

Puţin şi mai Sărac, atârnă pânză 
de doliu pe locurile în care, 
odinioară, Grâul era Acasă... şi 
mergea la Biserică în fi ecare 
Duminică, braţ la braţ cu Secara 
şi cu toţi Dumnezeii noştri cei 
cu Pestelcă şi cu Opinci!... Da, 
sigur că da! Să mă chemi la Tine 
şi să-mi dau Pedeapsă! Adică 
să vopsesc toate curcubeele! 
Fiindcă, de Atuncea, de când 
am plecat Încoace, spre Lene, 
toate Curcubeele sunt în Alb/
Negru!... Şi să umblăm haihuia 
prin Secară şi prin Grâu, să (nu) 
refuzăm ascunsul/ascunderea... 
iar Dezlegarea Amândurora 
de Sine să ne demonstreze că 
Amăgirea/Dezamăgirea (nu) ne 
fac Bine! Apoi, câte-o supremă/
splendidă Neghină, să ne spună 

totul despre Părerea Noastră: 
că dăm peste gard Lumina şi că 
zvârlim otravă pe Muşcata din 
Fereastră! Iar macii, şi ei tot fără 
Simbrie, se vor înroşi ori se vor 
înălbi de Tristeţe, ori de Bucurie, 
ori de Plăcere! Şi totdeauna 
vor fi  motiv de Re/Vedere!... Şi 
niciodată Grâul n-o să mai fi e 
Singur în Bătălia cu Foamea cea 
de toate Zilele!
    Aşadar, dragă (şi cea mai fără 
de care nu se poate) Marie de la 
Ţară, cheamă-mă Acuma, cât 
încă n-am ajuns Monumentul 
Căscatului Mondial! Cheamă-mă 
să-ţi spun că Aurora ne salvează 
de la Pierire în fi ecare Ziuă şi că-i 
suntem Datori cu o Turtă din 
Grâu până când Moartea nu ne va 
Despărţi nici măcar în Silabe!  .

tragedia
O Scrisoare Deschisă pentru Maria de la Ţară (II)

divina

Galaţi - faleza, zona portului, 
Domneasca, strada-emblemă a 
oraşului, parcurile şi Grădina 
Publică, muzeele -, de care să 
te mândreşti tu, ca localnic, şi 
poate că apoi vor veni şi turiştii. 
N-am avut norocul să ne naştem 
cu Versailles-ul în curte, dar 
hai să ni-l facem noi înşine, că 
tot avem un proiect senzaţional 
al Muzeului de Artă Vizuală. 
Haideţi să începem să punem 
toţi câte o cărămidă pentru 
oraşul ăsta, fi ecare aşa cum ne 
pricepem mai bine, nu doar 
să-l crucifi căm. În fond, pentru 
foarte mulţi dintre noi, Galaţiul 
ăsta este tot ce avem, noi şi copiii 
noştri, că doar n-om pleca cu 
toţii la burse sau la muncă în 
străinătate. .

nec plus ultra
Nimic în plus!

ION ZIMBRU NEC PLUS ULTRA! 

(!) am crezut mereu că nu s-a dus/ ș-am iubit-o fără șovăire:
ea citea frumos “nimic în plus”.../ eu eram tămâie la citire (!)
(!) o cătam pe câmp și prin păduri,/ lăcrămam și nu știam pe unde
s-o mai cat cu puști și cu securi.../ ș-apoi am crezut să se ascunde (!)
(!) am crezut că se ascunde-n crâng,/ am crezut că se ascunde-n lume,
am crezut ș-am început să plâng/ fără rost și bleg și fără nume (!)
(!) am strigat-o până-n răsărit,/ până la-nserare am strigat-o:
vino înapoi, m-am rătăcit.../ vino înapoi, (ne)vinovato (!)
(!) am strigat-o până la sfârșit:/ vino înapoi, te-aștept, mario, 
eu nu pot să cred că ai murit,/ n-ai spus „rămas bun” și nici „adio” (!)
(!) și aștept, poate mă cheamă ea.../ nu s-aude, cred că nu mai poate,
cred că mă așteaptă ca să-mi dea/ o mulţime de singurătate (!)
(!) de atunci mă simt “nimic în plus”.../ de atunci trăiesc fără simbrie,
de atunci maria mea s-a dus,/ de atunci nu am nici o marie (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă vrea să ajungă din 

Micro 19 în Bariera Traian, 

un gălăţean ar putea fi  nevoit 

să schimbe două sau chiar 

trei mijloace de transport în 

comun! O asemenea schimbare 

este programată anul viitor, 

după introducerea sistemului 

de ticketing. Primarul Ionuţ 

Pucheanu a anunţat că este 

necesară o regândire a întregului 

sistem de transport la nivelul 

municipiului Galaţi. 

Primarul a discutat ieri, după 
conferinţa de presă - prima sus-

ţinută în noul sediu al Primări-
ei, cu Genica Totolici, directorul 
Transurb. Edilul a ţinut să anunţe 
că „este necesară o regândire a 
întregului sistem de transport la 
nivelul municipiului Galaţi. Sunt 
extrem de multe perioade de timp 
în care cărăm una, două, trei, pa-
tru persoane, ceea ce, economic, 
nu-şi are rostul! Sunt milioane de 
euro care se duc pe apa sâmbetei! 
Facem kilometri peste kilometri şi 
nu cărăm aproape nimic“, a spus 
primarul.

Edilul a dezvăluit că, în urma 
unui studiu pe care l-a solicitat, a 
reieşit că pe zona străzii Brăilei, 
cuprinsă între Inelul de Rocadă şi 
Păpădiei, se suprapun nu mai puţin 

de 17 trasee. „Este inaccepta-
bil, din punctul meu de vedere, 

aşa ceva! Mai sunt situaţii în 
care se suprapun câte opt, 
zece, dar aici se bate recor-

dul. În viitorul apropiat, cetă-
ţenii ar trebui să înţeleagă că 

transportul în comun nu reprezin-
tă ce reprezenta cândva maxi-taxi! 
Că nu avem obligativitatea de a-i 
lua din faţa blocului şi de a-i lăsa în 
faţa blocului. Trebuie să asigurăm 
conectivitatea între toate zonele 
Galaţiului. Prin urmare, în urma 
implementării sistemului de tick-
eting, întregul sistem de transport 
va fi  regândit în totalitate! E posibil 
să creăm neplăceri preţ de câteva 
luni, până când cetăţenii se vor 
obişnui!“, a declarat Pucheanu.

 Mijloace noi de transport 
„Evident că nu-i pot încuraja pe 

cetăţeni, în momentul de faţă, să 
folosească mijloacele de transport 
în comun, dar cred că la anul mă 
veţi auzi propovăduind utilizarea 
transportului în comun, pentru că 
vor fi  cu totul şi cu totul alte condi-
ţii!“, a promis primarul.

Concret, spune acesta, în cu-
rând va fi  demarată procedura de 
achiziţie a 70 de autobuze noi. De 
asemenea, se pregăteşte, în paralel, 
atragerea a 12 milioane de euro, 

fonduri europene, pentru achizi-
ţia a şase noi garnituri de tramvai, 
caietul de sarcini al licitaţiei fi ind 
în curs de realizare. „Pe la jumăta-
tea anului viitor, cred că vom avea 
şi aproximativ 70 de autobuze noi, 
pe lângă cele 14 troleibuze noi“, a 
declarat Pucheanu.

 Biletele nu vor mai fi  
pe călătorie 

"Principiul esenţial pe care ni-l 
poate pune la dispoziţie sistemul 
de ticketing este că biletele nu vor 
mai fi  pe călătorie, ci temporare. 
Ceea ce înseamnă că un cetăţean 
care vrea să străbată Galaţiul 
dintr-o parte în cealaltă poate să 
schimbe două sau trei mijloace 
de transport, dar nu va plăti decât 
pentru o singură călătorie“, a ex-
plicat edilul.

Potrivit acestuia, fi ecare auto-
buz, tramvai şi troleibuz va avea 
GPS şi va putea fi  monitorizat, 
iar şoferilor şi vatmanilor li se va 
comunica în timp real care e în 
urmă, care e înainte. "Fiecare timp 
de ajungere în staţie va fi  afi şat pe 
un panou electronic şi cetăţeanul 
va şti cât mai are de aşteptat“, a 
spus Pucheanu. Şi tot sistemul de 
ticketing va rezolva şi situaţia ac-
tuală în care autobuzele vin "în 
gaşcă“ şi pleacă la fel. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După ce prima procedură a fost 
anulată, doi ofertanţi s-au înscris 
la cea de-a doua licitaţie pentru 
delegarea gestiunii serviciului de 
iluminat public din municipiul Ga-
laţi, contract cu o valoare estimată 
de 580.000 de lei fără TVA. Potrivit 
primarului Ionuţ Pucheanu, ieri 
s-au analizat ofertele din punct de 
vedere tehnico-economic şi în zilele 

următoare se va face analiza fi nan-
ciară. "Sper ca într-o săptămână, 
două, cel târziu, să avem un con-
tract încheiat şi un operator“, ne-a 
declarat primarul. Reamintim că, 
de pe 11 septembrie, în Galaţi nu 
mai are cine să aprindă lumina şi 
nici cine să schimbe corpurile de 
iluminat arse sau defecte, deoarece 
contractul cu SC Total Strada, fi rma 
care, în ultimii doi ani, s-a ocupat de 
mentenanţa iluminatului public, a 
încetat de drept. .

Cine scoate Galaţiul 
din beznă?

 VIZE SCHENGEN 

DE 5.000                   

DE EURO
PENAL. Doi cetăţeni turci 

au vrut să ajungă în România prin 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-rutier. Cei doi au prezentat la 

control paşapoarte simple, în care 

aveau aplicate vize Schengen cu 

multiple intrări. „Existând suspiciuni 

cu privire la autenticitatea vizelor, 

colegii noştri au efectuat verifi cări 

specifi ce, ocazie cu care au 

constatat că acestea sunt false“, 

ne-a explicat Ion Irimia, purtătorul de 

cuvânt al Poliţiei de Frontieră Galaţi. 

În legătură cu cele constatate, cei 

doi cetăţeni turci au declarat că au 

procurat vizele de la un conaţional, 

contra sumei de 5.000 de euro, 

cu scopul de a călători în ţări din 

Spaţiul Schengen, în vederea 

căutării unui loc de muncă. Poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de tentativă de trecere frauduloasă 

a frontierei de stat, uz de fals şi 

complicitate la fals material în 

înscrisuri ofi ciale.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Prelungi-

rea Brăilei şi Ştefan cel Mare. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Şiviţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi. 

. M. Constandache

PUBLICITATE

Primarul 
vrea să 

revoluţioneze 
transportul 

în comun

ODATĂ CU SISTEMUL DE TICKETING  .  SCHIMBĂRI

Primarul Ionuţ Pucheanu Primarul Ionuţ Pucheanu   uu

pregăteşte schimbări pregăteşte schimbări 

majore în transportul local majore în transportul local 

în comun  în comun  foto Anca Melintefoto Anca Melinte
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 O GĂLĂŢEANCĂ 

STRĂMUTATĂ 

ÎNTOARCE ACASĂ  

O ISTORIE LITERARĂ
RESTITUTIO. Salonul Literar 

„Axis Libri“ de azi,  12 octombrie, 

prezintă, de la ora 17,00, trei doamne 

literare: Livia Ciupercă, cu monografi ile 

„Teodor Al. Munteanu. Restitutio“ şi 

„Smulţi de Covurlui“, poetele Corina 

Matei Gherman, cu volumul „La 

margine de meditaţie“, şi Violeta 

Daniela Mîndru, cu volumul „Secretele 

magnoliei“. Ieşeancă născută la 

Bereşti-Meria, Livia Ciupercă este 

critic literar, scriitoare şi publicistă, 

fondatoare şi coordonatoare a 

Simpozionului Naţional „Ioan Petru 

Culianu“ şi nu-şi uită locurile de inimă 

gălăţene. Acum readuce în atenţie 

fi gura unui intelectual al locului, 

Teodor Al. Munteanu (1911-1988), şi o 

monografi e a satului său natal. Teodor 

Al. Munteanu a fost ultimul redactor-

şef al revistei „Convorbiri literare“, în 

ultima fază bucureşteană (1939 -1944). 

Autoarea a adunat manuscrise din 

arhivele din Galaţi, Iaşi şi Bucureşti.   

. V. Cilincă 
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Băutura         
şi înjurăturile, 
motiv               
de sancţiune

VERIFICĂRI. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 2 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 1.000 de 

lei, pe numitul F.V., de 54 de ani, 

din Galaţi. Acesta a fost depistat 

în Parcul Grecilor de pe strada 

Saturn, în timp ce consuma bă-

uturi alcoolice, proferând injurii 

şi expresii jignitoare la adresa 

trecătorilor, având totodată un 

comportament ameninţător la 

adresa organelor de ordine.           

. T.M.

Drumul hoţilor 
care au speriat Franţa
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O mega-reţea de infractori, care 

timp de un an a comis mai multe 

spargeri pe teritoriul Franţei, 

a fost destructurată în urma a 

nu mai puţin de 15 descinderi 

pe care procurorii DIICOT şi 

poliţiştii francezi le-au făcut la 

Galaţi. Suspecţi din Galaţi şi 

din localităţi din zona Tg. Bujor 

sunt acuzaţi de furturi al căror 

prejudiciu total se ridică la un 

milion de euro. 

Tribunalul de Mare Instanţă 
Besancon (Franţa) a formulat zi-
lele trecute o comisie rogatorie în 
vederea efectuării de percheziţii 
domiciliare la locuinţele unor 

persoane din judeţul Galaţi, sus-
pecte că, în urmă cu mai bine 
de doi ani, au început şirul unor 
spargeri în urma cărora au furat 
şi adus în România bunuri de 
circa un milion de euro. Poliţiştii 
din Galaţi şi procurorii DIICOT, 
însoţiţi de trupe speciale ale Po-
liţei şi Jandarmeriei, au descins 
în nu mai puţin de 15 locaţii, din 
municipiul Galaţi şi din judeţ, 
în speţă zona Tg. Bujor, pentru a 
aduna probe privind activitatea 
infracţională a suspecţilor şi a 
pune în executare mandatele de 
aducere emise de anchetatori.

 "Au fost vizate locuinţele unor 
persoane bănuite de săvârşirea 
infracţiunilor de constituire a 
unui grup infracţional organizat, 
furt califi cat şi tăinuire. Membrii 

grupării sunt bănuiţi că, în pe-
rioada aprilie 2015 - decembrie 
2016, ar fi  pătruns, prin efracţie, 
în mai multe spaţii comerciale de 
pe teritoriul Franţei, de unde ar fi  
sustras bunuri de peste 1.000.000 
de euro“, se arată într-un comuni-
cat al IPJ Galaţi.

Potrivit unor surse din cadrul 
anchetei, bunurile obţinute în 
urma loviturilor pe care gălăţenii 
le dădeau la magazine din Fran-
ţa erau aduse în ţară cu mijloace 
auto şi depozitate la locuinţele 
unor complici bine stabiliţi. Ul-
terior erau vândute sub preţul 
pieţei, iar banii obţinuţi erau 
împărţiţi între membrii grupă-
rii. Din locuinţele percheziţiona-
te, au fost ridicate haine, bijuterii 
şi parfumuri, bunuri susceptibile 

a proveni din furturi, precum şi 
sumele de 5.515 euro şi 13.500 
de lei.

În urma investigaţiilor şi a 
probatoriului administrat, Tri-
bunalul de Mare Instanţă din 
Besancon a emis mandate euro-
pene de arestare preventivă pe 
numele a şase persoane, cinci 
bărbaţi şi o femeie, cu vârste 
cuprinse între 24 şi 31 de ani. 
În urma acţiunii, au fost puse 
în executare 12 mandate de 
aducere.

La descinderile de la Galaţi 
au participat şi reprezentanţi ai 
autorităţilor judiciare franceze 
din cadrul Jandarmeriei Naţiona-
le Besancon şi judecătorul de in-
strucţie din cadrul Tribunalului 
de Mare Instanţă Besancon. .

REŢEA DE SPĂRGĂTORI DE UN MILION DE EURO  .  ANCHETĂ

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro 

Un copil de şapte ani, din loca-
litatea Adam a ajuns de urgenţă 
la Spitalul de Pediatrie din Galaţi, 
după ce a fost lovit de un cal. Micu-
ţul a vrut să hrănească animalul, 
dar acesta l-a lovit în zona capului. 
Copilul a căzut şi a fost găsit, plin de 
sânge, de sora lui mai mică, în vâr-
stă de şase ani. „Dispeceratul a pri-
mit un apel de urgenţă prin 112 din 
comuna Adam, unde a avut loc un 
incident într-o gospodărie. Un copil 
de şapte ani, lovit de cal, a fost găsit 
pe jos, plin de sânge. S-a deplasat 

imediat un echipaj de la staţia din 
Bereşti, a constatat că este vorba 
despre un traumatism cranio-cre-
rebral  mediu, cu o plagă contuză 
de circa 15 centimetri în regiunea 

frontală, cu fractura oaselor bolţii 
craniului. Copilul era somnolent şi 
puţin agitat şi, având în vedere di-
agnosticul, s-a solicitat intervenţia 
unui echipaj cu medic, iar dispece-

ratul a dirijat la faţa locului echipa-
jul de pe elicopterul SMURD“, ne-a 
declarat medicul Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi.

Echipajul SMURD a aterizat în 
comuna Corni, de unde a preluat 
pacientul şi l-a transportat la spi-
tal. „Copil de şapte ani, lovit de cal, 
în frunte, cu o plagă mare, pansat 
iniţial de colegii de la ambulanţă. 
În funcţie de ce iese la computerul 
tomograf, colegii mei vor decide 
dacă este nevoie de o intervenţie 
neurochirurgicală”, ne-a declarat 
medicul Angel Trifan, coordonator 
UPU-SMURD Galaţi.  .

Copil de şapte ani lovit de cal

Copilul a fost adus la Galaţi de elicopterul SMURDu

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



12 OCT 2017 5E
V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţiul cere bani de la 
Guvern pentru căldură
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aproximativ cinci milioane de 

lei pentru fi ecare lună de iarnă, 

atât ne-ar putea costa încălzirea 

în sistem centralizat. Iată de 

ce autorităţile locale au cerut 

Guvernului un ajutor fi nanciar de 

35 de milioane de lei, dar rămâne 

de văzut cât ni se va aloca. 

„Noi ne-am asumat toată suma 
pentru această iarnă. Mai depar-
te, depinde de Calorgal cât va reu-
şi să recupereze din piaţă şi rămâ-
ne să vedem care vor fi  pierderile 
tehnologice sau de facto. Dacă vor 
veni cele 35 de milioane de lei de 
la Guvern vom fi  degrevaţi de la 
bugetul local“, a declarat ieri, în-
tr-o conferinţă de presă, prima-
rul Ionuţ Pucheanu.

Întrebat dacă furnizarea căl-
durii ar putea începe mai devreme 
de 1 noiembrie, primarul a decla-
rat: „În condiţiile în care Calorgal 
şi Electrocentrale vor spune că, 
din punct de vedere tehnic, sunt 
gata, şi-au făcut toate verifi cările 
şi nu e absolut nicio problemă, iar 
condiţiile meteo vor impune, noi 
suntem pregătiţi să facem prima 
plată în avans pentru furnizarea 
agentului termic“.

 Câte apartamente 
mai sunt branşate 

Conform ultimelor date fur-
nizate de Calorgal, la fi nele lunii 
septembrie mai erau branşate 
20.456 de apartamente, dintr-un 
total de 91.405 existente în oraş. 
Însă, spune primarul, numărul 
va scădea la fi nele lunii octom-
brie, pentru că şi cele aproxima-

tiv 2.500 de apartamente ale Pri-
măriei vor deveni independente 
termic.

 Încă se plătesc ajutoarele 
pentru centrale 

În ceea ce priveşte acordarea 
ajutorului fi nanciar din partea 
Primăriei pentru achiziţiona-
rea unui sistem alternativ de 
producere a apei calde şi căldu-
rii, până acum au fost depuse 
7.305 dosare şi s-au făcut plăţile 
pentru 4.618. "Până la sfârşitul 
săptămânii viitoare, vom mai 
avea, cu siguranţă, încă 2.000 
de dosare plătite. Preconizăm că 
vom închide sezonul cu până în 
8.000 de dosare depuse. Pentru 
că zvonistica e în fl oare, ba că nu 
mai sunt bani, ba că nu se mai 
fac plăţi, pot să vă spun că toţi 
cei care îşi vor depune dosarul 

până la deschiderea sistemului 
centralizat de încălzire vor be-
nefi cia de cei 3.000 de lei. Din 
momentul în care va fi  pornit 
sistemul centralizat, nu vom mai 
putea primi dosare, plăţile vor fi  
făcute doar pentru dosarele din 
urmă“, a spus edilul.

În ceea ce priveşte blocurile 
unde au mai rămas branşate un 
apartament sau două, primarul 
a subliniat că este strict decizia 
asociaţiei de locatari dacă va 
mai încheia sau nu contract cu 
Calorgal, nimeni nu-i poate obli-
ga şi nici Primăria nu-şi va asu-
ma responsabilitatea încheierii 
sau neîncheierii unui astfel de 
contract. "Chiar dacă nu toţi au 
reuşit să devină independenţi, 
cu siguranţă nimeni nu va suferi 
din cauza frigului în iarna aceas-
ta!“, a precizat primarul. .

CÂT VA COSTA ÎNCĂ O IARNĂ ÎN SISTEM CENTRALIZAT  .  BANI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un tânăr de 29 de ani s-a ales 
cu două amenzi, dar şi cu dosar 
penal, după ce a şicanat în trafi c 
un alt şofer. Tânărul, care con-
ducea un autoturism pe strada 
Domnească, în zona Grădinii 
Publice, a frânat brusc şi fără 

motiv, de mai multe ori, în faţa 
unui alt autoturism. La un mo-
ment dat, tânărul a coborât din 
maşină şi a devenit recalcitrant 
cu celălalt şofer, un bărbat de 50 
de ani. Deşi vinovat, bărbatul de 
29 de ani a sărit la bătaie, dar, 
din păcate pentru el, celălalt 
şofer, un fost luptător de perfor-
manţă, a reuşit să-l imobilizeze 

şi să-l pună la pământ. Toată 
scena, care a dus la disperarea 
celorlalţi şoferi, care claxonau 
pentru degajarea trafi cului, a 
fost fi lmată de un gălăţean, iar 
imaginile au apărut apoi pe in-
ternet. La faţa locului au ajuns 
şi poliţiştii, solicitaţi de bărbatul 
de 50 de ani, care i-au întocmit 
tânărului dosar penal pentru 

lovire şi alte violenţe. Mai mult, 
imaginile au ajuns şi la Poliţia 
Rutieră, care îl va amenda pe cel 
recalcitrant pentru că a frânat 
brusc şi fără motiv, dar şi pentru 
că le-a adresat injurii altor par-
ticipanţi la trafi c. După această 
ispravă, bărbatul de 29 de ani va 
trebui să scoată din buzunar în-
tre 1.300 şi 3.000 de lei. .

Şicane în trafi c 
transformate în lupte de stradă

 PROGRAMUL 

FESTIVALULUI          

DE COMEDIE
TEATRU. Două trupe de teatru 

din Bucureşti vor urca astăzi pe scena 

Festivalului Naţional de Comedie din 

Galaţi. De la ora 17,00, în Sala Studio a 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, actorii 

de la Teatrul de Comedie vor juca 

„Don Juan“, adaptare după Molière, cu 

o regie semnată de Andrei şi Andreea 

Grosu. Vor juca: Dan Rădulescu, 

Dragoş Huluba, Liviu Pintileasa. 

Preţul biletelor este de 25,20 lei. De 

la ora 19,30, în Sala Mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini”, va veni rândul 

Teatrului „Metropolis“, cu piesa „Şi 

negru şi alb şi gri“ de Mimi Brănescu, 

în regia autorului. Din distribuţie fac 

parte Dana Dogaru, Carmen Tănase, 

Mirela Oprişor, Natalia Călin, Adrian 

Titieni, Vlad Zamfi rescu, Tudor Aaron 

Istodor. Preţul unui bilet este de 52,50 

lei.  . R.A.P. 

160,9752OO

gram aur

3,9826 OO
franc elveţian gra

3,8831OO

dolardola

4,5854OO

euro
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„Regina 
tăcerii“,             
la Muzeul de 
Artă  Vizuală

DOCUMENTAR. Un nou 

documentar va fi  proiectat astăzi, 

începând  cu ora 18,00, la Muzeul  de 

Artă Vizuală,  în cadrul proiectului Ki-

nedoc. Este vorba de „Regina tăcerii“ 

(Germania/Polonia, 2014). Ceilalţi copii 

îi spun ”nebuna”, însă Denisa Gabor 

nu e decât o fetiţă romă de zece ani, 

care, împreună cu părinţii şi cu alte fa-

milii de romi din România, s-au mutat 

undeva la marginea Wroclawului, în 

Polonia. Pentru că nu poate auzi, De-

nisa se confruntă zilnic cu agresiunea 

celorlalţi copii.  . R.A.P.

distincţii
Preşedintele de onoare u

al Festivalului, acad. Naji 

Naaman, poreclit „nebunul 

culturii gratuite”, încearcă, 

voluntar, să globalizeze 

cultura, oferă carte gratuită, 

premiază, traduce şi 

antologhează aforişti din toată 

lumea. A oferit diplome şi cărţi. 

Primarul Hurdubae - membru 

pe viaţă al Fundaţiei Naaman. 

Preşedintele Pelin a primit titlul 

de Ambasador al Fundaţiei. 

Primarul Tecuciului a oferit o 

diplomă fostului său profesor 

care acum a făcut, din 

Tecuci, capitală a aforismului 

românesc de pretutindeni. 

Geamul diplomei s-a spart, 

însă „cioburile aduc noroc”.

diversitate
Premii şi premianţi, din Galaţi până-n Quebec 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Iată şi lista premianţilor, din ţară 

şi chiar din străinătate (mulţi nu 

au putut ajunge la premiere, însă 

toată lumea va primi antologia 

festivalului, în care sunt mai 

mulţi autori decât cei premiaţi). 

Începem cu doi gălăţeni:  Ghe-
orghe Gurău, colaborator al „Vie-
ţii libere” – Premiul special „Efi m 
Tarlapan” (o mostră: „Un dobitoc, 

ajuns pe primul loc susţine că nu 
e nicio şmecherie, e… ierarhie”). 

 Pompiliu Comşa – Premiul re-
vistei „Literatură şi artă” Chişi-
nău- academicianul Nicolae Dabi-
ja, redactorul-şef al prestigioasei 
reviste, nu a putut ajunge, doar 
criticul Theodor Codreanu   („Am 
atâtea păcate ,,, Ce amintiri plăcu-
te!”). Valeriu Butulescu – Trofeul 
„Sapiens Piroboridava”, Mircea 
Oprea – Premiul I, Nicolae Pe-
trescu-Redi – Premiul I, ex-aequo, 
Dan Surducan – Premiul  II, Geor-

ge Geafi r – Premiul III. Menţiuni:  
Teodor Dume – menţiune, Paula 
Adriana Cozian (Pop), Ion Mâţu, 
Republica Moldova, Ionuţ Cara-
gea,  vicepreşedinte al Asociaţiei 
Scriitorilor de Limbă Română din 
Québec –  Premiul special „Mihai 
Pauliuc”. Constantin Ardeleanu – 
Premiul special „Ion Petrovici”, 
Ion Cuzuioc, Republica Moldova 
– Premiul special „Alex. Mirones-
cu”, Lucian Velea – Premiul speci-
al „Hortensia Papadat Bengescu”, 
Nicolae Mareş – Premiul special 

„Costache Conachi”, Viorel Vin-
tilă – Premiul special „Calistrat 
Hogaş”, George Budoi – Premiul 
special „Mihail Manoilescu”, 
Victor Martin – Premiul special 
„Ovid Caledoniu”, Dan Movileanu 
– Premiul revistei „Spaţii cultura-
le”, Alina Breje, Italia – Premiul 
revistei „Meridianul Cultural 
Românesc”, Francois Vaucluse, 
Tirol-Austria – Premiul revistei 
„Salonul literar”, Emil Dinga, 
fost ministru – Premiul revistei 
„AXIS LIBRI” Galaţi. .

Festivalul de aforisme 
a impregnat şcolile 
de Ziua Educaţiei
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 În sala Ateneului Fundaţiei 

Pelin din Tecuci s-a deschis, 

joi, 5 octombrie, chiar de Ziua 

Mondială a Educaţiei, prima 

ediţie a Festivalului Internaţional 

al Aforismului – pentru românii 

de pretutindeni. Iniţiatorul şi 

coordonatorul festivalului, 

scriitorul Vasile Ghica, l-a 

prezentat atunci pe oaspetele 

de onoare scriitorul cultural 

libanez academician Naji 

Naaman, creatorul unui concurs 

internaţional de aforisme, un 

scriitor bogat care, ajutat şi de 

prieteni cu mână la fel de largă 

ca inima, împarte gratuit cărţi în 

lume. 

Festivalul e organizat de Fun-
daţia Pelin, un motor cultural 
ce organizează frecvent concer-
te de muzică clasică (în Tecuci a 
tot crescut astfel şi numărul pi-
anelor cumpărate de părinţi, iar 
tinere talente au primit premii 
naţionale, atrăgea atenţia profe-
sorul Ghica). Admirabil cum în 
Festival a preferat un modest loc 
din umbră preşedintele Funda-
ţiei, Eugen Doru Pelin. Au spri-
jinit această realizare Primăria 
municipiului Tecuci şi Casa de 
Cultură, iar primarul Cătălin 
Hurdubae, fost elev al profeso-
rului Ghica, a dovedit acum că 
are şi „verb”, edilul onorând cu 
prezenţa festivitatea de premiere 
din fi nal. 

 A fost incredibil să constat 
desfăşurarea, în peste zece cole-
gii naţionale şi şcoli gimnaziale 

din municipiu, în cea de-a doua 
zi de festival, a unor echipe al-
cătuite din câţiva scriitori, care 
au asistat la mici spectacole (la 
Şcoala Gimnazială „Dimitrie 
Sturdza”, de pildă, în care am 
ajuns, s-a cântat la pian şi chitară, 
s-au prezentat selecţii de epigra-
me universale, elevii explicând 
foarte maturi sensurile şi arta 
din citatele preferate). Criticul şi 
scriitorul A. G. Secară (membru 
în juriul festivalului, alături de 
scriitorul şi profesorul Theodor 
Parapiru – preşedintele juriului, 
şi de poeta tecuceană Nicoleta Pe-
lin) mi-a povestit despre impresia 
excelentă pe care i-au făcut-o sili-
torii şi inteligenţii elevi de etnie 

romă de la şcoala unde a fost pri-
mit. La rândul lor, elevii i-au cu-
noscut pe scriitori. Cu 40 de ani 
de carieră, scriitoarea Eleonora 
Stamate, redactor-şef al revistei 
„Tecuciul Literar-Artistic”, a fost 
elogiată de profesori şi aplaudată 
de elevii şcolii în care au învăţat 
nume mari, cinci absolvenţi au 
ajuns chiar academicieni, dar şi 
şcoala unde a predat Hogaş.

 Important e că festivalul a 
„coborât” în şcoli, şi mulţi elevi 
au participat la o discuţie înţe-
leaptă cu academicianul Naa-
man, dar şi la lectura publică pe 
care concurenţi cu har au făcut-o 
în sala încăpătoare a Protoieriei 
tecucene.  .

Scriitorul Vasile Ghica, alături de academicianul Naaman şi de u

primarul Tecuciului, la festivitatea de premiere  foto Victor Cilincă

LECŢII DE ÎNŢELEPCIUNE SUPER-CONDENSATĂ  .  EXEMPLUexpoziţie
„Spirit                         
şi pasiune“, 
în Sala 
Lapidarium

  
ARTĂ. Muzeul de Istorie 

„Paul Păltănea” Galaţi şi Asociaţia 

Internaţională a Poliţiştilor 

Regiunea 2 Galaţi în parteneriat 

cu Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“ 

au deschis recent o expoziţie 

intitulată „Spirit şi pasiune“, 

în sala Lapidarium. Cei patru 

expozanţi sunt Gheorghe Nour, 

Irinel Ionescu, Florin Mocanu 

şi Silviu Iorga. Gheorghe 

Nour (sculptură) a declarat că 

„momentele speciale ale fi ecărui 

vernisaj sunt unice şi pline de 

satisfacţii sufl eteşti, atunci când 

din prea plinul tău de frumos 

creat îl transmiţi şi celor din jurul 

tău prin tot ceea ce faci în slujba 

frumosului din artă şi pentru 

artă. Florin Mocanu (fotografi e) 

a mărturisit că pasiunea sa 

pentru fotografi e s-a născut din 

dragostea pentru frumos şi din 

dorinţa de a imortaliza diferitele 

etape ale existenţei umane. 

„Prin intermediul obiectivului 

fotografi c, încerc să surprind 

momente, locuri şi persoane, 

care să rămână mărturii în timp 

şi care să transmită, la rândul 

lor, privitorului emoţia clipei. 

Fotografi a reprezintă un mod de a 

mă relaxa şi de a regăsi echilibrul 

interior, reuşind totodată să 

cunosc locuri încărcate de istorie, 

precum şi oameni minunaţi“, 

mai spune  artistul  fotograf.  

Cătălin Irinel Ionescu (pictură) 

consideră că a gândi artistic este 

uşor oricui, dar să materializezi 

artistic gândurile tale, cu mâinile, 

este o mare încercare. „La acest 

nivel, mereu se face diferenţa 

între artişti. Totuşi să nu uităm, 

orice artist consacrat, la început 

a fost un amator“, spune el cu 

modestie. Silviu Iorga (embleme 

militare) colecţionează de şapte 

ani embleme şi însemne de 

poliţie din toată lumea. Ele au 

fost obţinute de la colegii români 

şi străini cu care a executat 

misiuni în comun, prin schimburi 

cu alţi colecţionari, dar şi cu 

ajutorul colegilor care execută 

misiuni externe. . R.A.P. 
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 VIRGIL NISTRU 

ŢIGĂNUŞ, 

DESPRE POEZIA 

RELIGIOASĂ

COLOCVII. „Colocviile de 

la Nicula“, în  organizarea ASTREI 

(Despărţământul „Ioan Alexandru“) 

şi a celui mai vechi aşezământ 

monahal transilvan (de la 1552), 

desfăşurate recent la Mănăstirea 

Nicula, au abordat „Anul Sfi ntelor 

Icoane şi al apărătorilor Ortodoxiei“. 

Gălăţeanului prof. dr Virgil Nistru 

Ţigănuş i-a revenit onoarea de 

a pleda pentru triumful valorilor 

naţionale în conferinţa „Poezia 

română în icoana Rugului Aprins“. 

Poezia, despre care Daniel 

Turcea spunea că este „slujire“ 

şi „jertfă“, trece, de la eul liric, la 

eul mulţimilor: „Nu vom muri/ Nu 

suntem numai ţărână“. Primită 

cu interes de toată prestigioasa 

asistenţă din toate provinciile 

istorice româneşti, contribuţia 

fi lologului gălăţean a fost apreciată 

de ÎPS Andrei, Mitropolitul Clujului, 

care a conchis: „Vorbiţi ca un 

isihast, pentru că sunteţi isihast“.

Mănăstirea Nicula este o oază de 

linişte, de spiritualitate, de cultură. 

Este cunoscută ca unul dintre cele 

mai vechi aşezăminte monahale din 

România, fi ind „şcoală pentru grija 

sufl etelor şi învăţătura pruncilor“ . 

De asemenea, este loc de pelerinaj, 

fi ind renumită prin icoana făcătoare 

de minuni a Maicii Domnului, dar şi 

şcoală de pictură pe sticlă. . VL  

fi resc
Istoria, nu ca la şcoală! 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Puţin primitoare termic 

dimineaţa de 5 octombrie, însă 

soldaţii tranşeelor de acum un 

veac au îndurat şi minus 40 de 

grade. 

Curtea Muzeului Spiritualită-
ţii Creştine s-a încălzit de la sufl e-
tele copiilor din mai multe şcoli, 
care s-au aşezat pe pânze de cort 
cauciucate, în stil militar, ca să fi e 
vrăjiţi de voluntarii de vârsta lor 
din Asociaţia „Tinerii şi Viitorul” 
Galaţi, comandată de profesoara 
Ştefania Cojocaru, în acţiunea in-
titulată „Scrisori din tranşee... Un 
crâmpei de nemurire“.

Bine documentatul ofi ţer (r)
Adrian Tăbăcaru, costumat în 
generalul Berthelot, a fost pri-
mit cu ovaţii (deh, francezii ne-
au „reinventat” atunci Armata 
decimată). Şi militarii, cu bine-

cunoscutele căşti „Adrian” ori 
cu chipie, au atacat, au vegheat, 
au consultat hărţi, unul a fost 
rănit şi a fost rândul infi rmiere-
lor de la Crucea Roşie să-şi rişte 
viaţa, soldatul a fost decorat de 
un general român, în prezenţa 
generalului francez, „Taica Ber-
tălău”, cum îi ziceau până şi plu-
garii, îndrăgindu-l. Toate acestea 
au fost fundalul realist al citirii 
unor scrisori adevărate, scrise de 

ofi ţeri sau de simpli soldaţi celor 
de acasă, şi civilii având viaţa în 
pericol. Scene înduioşătoare sau 
înfi orătoare, din scrisori citite 
de voluntarii costumaţi. De pil-
dă, cea a colonelului Alexandru 
Stoenescu, de pe frontul dobro-
gean: „Dragă Lunca. Sunt sănă-
tos, cu ajutorul lui Dumnezeu, 
în lupta ce am avut în ziua de 6 
septembrie 1916 regimentul s-a 
distins şi a fost dat prin ordinul 

de zi pe armată. Am avut multă 
mulţumire sufl etească, am scris 
prin altă carte poştală că un 
glonţ a trecut prin urechea mea 
stângă. Mi-a trecut rana aproa-
pe pe deplin. Sunt mulţumit că 
copiii sunt cuminţi şi ascultă 
de poveţele mele. Ce faceţi cu 
zeppelinurile?”

 O „infi rmieră“ mi-a mărturi-
sit, la fi nal: „Aşa am învăţat cu 
adevărat la Istorie!“  .

14 octombrie, praznicul 
Sf. Cuvioase Parascheva 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Creştinii ortodocşi o vor prăznui, 

sâmbătă, pe 14 octombrie, pe 

Sfânta Cuvioasă Parascheva, 

ale cărei moaşte sunt depuse, 

de peste 350 de ani, la Catedrala 

Mitropolitană din Iaşi.  În fi ecare 

an, mii de pelerini merg la Iaşi 

pentru a se închina la raclă. 

Pelerinajul la racla Cuvioasei 

Parascheva, a început, anul 

acesta, de marţi, 10 octombrie, 

iar numărul credincioşilor se 

măreşte pe zi ce trece, în ciuda 

faptului că timpul de aşteptare 

este chiar şi de 12 ore. 

 Sfânta Cuvioasă Parascheva 
cea Nouă sau Parascheva de la Iaşi 
este o sfântă cuvioasă cinstită în 
întreaga Biserică Ortodoxă şi înde-
osebi în România, Serbia, Grecia 
şi Bulgaria. În România este con-
siderată ocrotitoarea Moldovei şi 
este cea mai populară dintre toţi 
sfi nţii ale căror moaşte se afl ă pe 
teritoriul României. Sute de bise-
rici de parohie din România sunt 
închinate ei, pentru a le ocroti. 
În popor, mai este cunoscută şi 
ca Sfânta Vineri. 

 Cuvioasa Parascheva s-a năs-
cut, în secolul al XI-lea, în apro-
pierea Istanbulului de astăzi. A 
crescut într-o familie de oameni 

cu frica lui Dumnezeu. Se spune 
că la zece ani a auzit, trecând pe 
lângă o biserică, pentru prima 
dată, chemarea Mântuitorului: 
Oricine voieşte să vină după Mine 
să se lepede de sine, să-şi ia crucea 
sa şi să-Mi urmeze Mie“ (Marcu 8, 
34). A trăit în pustiu şi, la sfatul 
unor pustnici vechi, s-a îndreptat 
spre ţinutul Mării Negre. Ajunge 
la Mănăstirea Maicii Domnului 
de la Heracleea şi va pleca apoi 
în Ţara Sfântă. Reîntoarsă pe pla-
iurile natale, a trecut la Domnul 
şi a fost îngropată ca o străină. 
Trupul i-a fost găsit ulterior ne-
putrezit şi răspândind miresme. 
În urma unei serii de minuni, s-a 
dovedit şi natura sfântă a moaş-
telor, depuse la o mănăstire din 
Bulgaria de astăzi. Odată ce Su-
leiman Magnifi cul cucereşte Bel-
gradul, moaştele Sfi ntei ajung în 
palatul său. Sunt răscumpărate 
de Patriarhia ecumenică şi depu-
se în mai multe biserici, pe rând. 
Domnitorul Vasile Lupu (1595-
1661) este cel care le răscumpără 
şi le aduce la Iaşi. 

În Galaţi, avem o biserică mare 
în Micro 21 care poartă hramul 
Sfi ntei Cuvioase Parascheva. În 
eparhie, sunt 24 de biserici care 
poartă acest hram. Totodată, pe 
14 octombrie îşi prăznuieşte ocro-
titorul spiritual şi Spitalul de Boli 
Infecţioase, din Bariera Traian.  .

ROMÂNII AU ÎNCEPUT DEJA PELERINAJUL  .  ÎNCHINĂCIUNE

Moaştele Cuvioasei sunt de peste 350 de ani la Iaşi  u

Expoziţie de 
artă murală 
la Muzeul 
Eparhial

VERNISAJ. Muzeul Istoriei, 

Culturii şi Spiritualităţii Creştine de 

la Dunărea de Jos în parteneriat cu 

Universitatea Naţională de Arte din 

Bucureşti, va vernisa expoziţia tempo-

rară „Icoană vie“, astăzi, începând cu 

ora 11,00, în Sala Sergiu Dumitrescu. 

Proiectul, sub coordonarea lector univ. 

dr. Lisandru Neamţu, se înscrie în şirul 

acţiunilor ce marchează anul omagial 

al sfi ntelor icoane, al iconarilor şi 

pictorilor bisericeşti. Expoziţia va fi  

deschisă publicului în perioada oc-

tombrie - decembrie 2017.      . R.A.P.
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Numărul copiilor obezi la ni-
vel mondial a crescut de zece ori 
în ultimii 40 de ani, ajungând 
la 124 de milioane, una dintre 
cauze fi ind politicile din indus-
tria alimentară care au ca efect 
costuri ridicate ale alimentelor 
nutritive, inaccesibile familiilor 
şi comunităţilor sărace, potrivit 

unui studiu dat publicităţii de 
Organizaţia Mondială a Sănă-
tăţii (OMS). Dacă tendinţa se va 
menţine, numărul de copii obezi 
la nivel global îl va depăşi pe cel 
al copiilor subponderali (care în 
2016 era de 75 milioane de fete şi 
117 milioane de băieţi), până în 
2022. . R. B.

Numărul copiilor obezi 
a crescut de zece ori

UTIL. Perioada de valabilitate a 

cardului european de sănătate este 

de un an. Persoanele asigurate în 

sistemul public de sănătate autohton 

pot să utilizeze acest card numai pe 

teritoriul respectivelor ţări europene, 

nu şi în România. În judeţul Galaţi, 

asiguraţii pot obţine cardul european 

de sănătate de la Casa Judeţeană 

de Asigurări de Sănătate. Atenţie, 

documentul poate fi  folosit doar în 

cazul unor probleme de sănătate 

neprevăzute apărute în timpul depla-

sării în străinătate. . R.B.

 PREVENIREA 

BOLILOR 

TRANSMISIBILE 

TREBUIE 

FINANŢATĂ!
ONG-URI. Mai multe organizaţii 

non-guvernamentale şi instituţii 

îi cer premierului Mihai Tudose şi 

ministrului Sănătăţii, Florian Bodog, 

printr-o scrisoare deschisă, să ia 

măsuri pentru a asigura fi nanţarea 

activităţilor de prevenire a bolilor 

transmisibile, precum hepatita, TBC, 

HIV sau sifi lis. Organizaţiile semnatare 

explică faptul că, din cauza lipsei unor 

acţiuni concrete pentru prevenirea 

îmbolnăvirii cu virusul HIV, între anii 

2007 şi 2016 numărul de cazuri HIV/

SIDA non-diagnosticate a crescut, 

fi ind înregistrate 7.139 de cazuri. 

„(...) Deşi România se afl ă printre 

ţările puternic afectate de bolile 

transmisibile (hepatite, TBC, HIV, 

sifi lis etc.) programele naţionale de 

sănătate se reduc la diagnostic şi 

tratament. Conform recomandărilor 

internaţionale, un răspuns naţional 

efi cient la infecţia cu HIV impune 

intensifi carea eforturilor de 

prevenire, atât în rândul populaţiei 

generale, cât şi la nivelul grupurilor 

vulnerabile. Totuşi, în ultimii 15 ani, 

majoritatea acţiunilor de prevenire 

HIV au fost derulate de organizaţii 

neguvernamentale şi fi nanţate 

predominant din surse internaţionale”, 

se arată în scrisoarea deschisă 

transmisă premierului şi ministrului 

Sănătăţii.  . R.B .

Cât este 
valabil cardul 
european            
de sănătate

PUBLICITATE

Milioane de euro pentru 
depistarea hepatitei B şi C
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Confruntată cu un număr 

din ce în ce mai mare de 

cazuri de hepatită B şi C în 

rândul populaţiei, România 

intenţionează să investească 

bani în depistarea bolii 

cunoscute sub denumirea de 

„ucigaşul tăcut al secolului XX”, 

afecţiune care, în lipsa unor 

simptome, îi face pe pacienţi 

să ajungă târziu în cabinetul 

medicului de familie, cel al 

gastroenterologului sau cel al 

infecţionistului. 

Tocmai pentru a putea veni 
în sprijinul acestor potenţiali 

pacienţi, Ministerul Sănătăţii a 
anunţat că alocă 25 de milioa-
ne de euro pentru a derula un 
program de depistare şi acces la 
tratament al pacienţilor care su-
feră de diverse tipuri de hepatită 
cronică. Intenţia a mai existat şi 
în trecut, respectiv, în 2015, când 
autorităţile promiteau că vor in-
clude testarea gratuită a pacien-
ţilor la risc în pachetul de servicii 
medicale de bază, ceea ce nu s-a 
mai întâmplat. Între timp, numă-
rul bolnavilor a crescut, peste 1,4 
de milioane de români fi ind afec-
taţi de hepatitele B şi C.

 Cine ar trebui
să facă depistarea 
timpurie a bolii 

În asemenea condiţii, scre-
eningul este absolut necesar, 
spune Marinela Debu, preşe-
dintele Asociaţiei Pacienţilor 
cu Afecţiuni Hepatice din Ro-
mânia (APAH-RO), precizând 
că România se confruntă cu un 
soi de paradox - deşi are mulţi 
bolnavi, investeşte puţin în de-
pistarea timpurie a patologiei. 
„Orice fel de program de scree-
ning în acest domeniu este ne-
cesar, asta pentru că accesul la 
tratament este condiţionat de 
depistarea bolii. Aici este che-
ia. Am cerut de multe ori un 
astfel de program, dar nu s-a 

întâmplat nimic. Din punctul 
meu de vedere, în acest stadiu, 
medicul de familie este baza, el 
fiind primul cu care ia contact 
pacientul. În România, hepatita 
e tratată de infecţionişti şi de 
gastroenterologi, dar putere ar 
trebui să i se dea şi medicului 
de familie, pentru a avea capa-
citatea de a-l îndruma. Importat 
este să se dea drumul la un ast-
fel de program şi, cel mai im-
portant, el să nu fie făcut doar 
în anumite centre, ci în toată 
ţara, inclusiv în mediul rural, 
unde pacienţii au acces greoi 
la medic”, a declarat, pentru 
„Adevărul”, Marinela Debu, la 
rândul său pacient afectat de 
hepatită. .

PROGRAM NAŢIONAL ANUNŢAT DE MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  .  URGENT

Deşi are mulţi bolnavi, România investeşte puţin în depistarea timpurie a acestor boliu

online
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Jumătate de milion de români 

a avut nevoie de prescripţii 

pentru o boală psihică sau 

neurologică în anul 2016, arată 

Casa Naţională de Asigurări 

de Sănătate (CNAS). Toate 

aceste reţete au fost decontate 

de sistemul asigurărilor de 

sănătate, transmite instituţia, cu 

prilejul Zilei Mondiale a Sănătăţii 

Mintale. 

În momentul de faţă, tulbură-
rile psihice şi de comportament 
sunt încă subdiagnosticate în Ro-
mânia, deoarece chiar şi simpla 
consultare a unui medic psihia-
tru este privită deseori în mod 
negativ atât de pacient, cât şi de 
cei din jurul său. „Datele CNAS 
arată că din totalul de 9,1 mili-
oane de asiguraţi care au bene-
fi ciat anul trecut de prescripţii 
medicale decontate de sistemul 
asigurărilor sociale de sănătate 
doar circa 440.000 (adică sub 5 
la sută - n.r.) au avut prescripţii 
pentru o boală psihică sau ne-
urologică degenerativă. Printre 
cele 14 programe naţionale de 

sănătate curative derulate de 
CNAS se numără şi cele care 
ţintesc sănătatea mintală şi 
anumite boli neurologice, dar 
şi alte afecţiuni care, netratate, 
pot avea consecinţe neurologice, 
cum ar fi  diabetul zaharat”, in-
formează CNAS. 

 Câte persoane 
suferă de depresie  

Reprezentanţii instituţiei sus-
ţin totuşi că îşi propun să perfec-
ţioneze legislaţia existentă astfel 
încât tulburările psihice să fi e 
diagnosticate şi tratate timpuriu. 
„Solidari cu pacienţii cu afecţiuni 
mintale, considerăm că multe din 
aceste afecţiuni pot fi  vindecate 
sau ţinute sub control, dacă sunt 
diagnosticate şi tratate la timp, iar 
persoanele respective pot duce o 
viaţă normală, cu sprijinul profesi-
oniştilor din domeniu, dar şi al so-
cietăţii”, arată Răzvan Vulcănescu, 
şeful CNAS. 

Potrivit statisticilor, peste 300 
de milioane de persoane din în-
treaga lume suferă de depresie, 
o cauză majoră care conduce la 
dizabilităţi. Totodată, peste 260 de 
milioane de persoane au tulburări 
anxioase. 

 Cum se manifestă 
depresia 

Elementul principal al de-
presiei este dispoziţia depresi-
vă, tristă, aparent fără motiv, 
prezentă în cea mai mare parte 
a timpului. La copii şi adoles-
cenţi, această stare poate fi  mai 
degrabă de iritabilitate decât de 

tristeţe. Persoana care suferă de 
depresie se simte tristă, dispera-
tă, descurajată, lipsită de putere, 
“fără chef”. 

 Se mai poate manifesta şi 
printr-o diminuare marcantă a 
interesului sau plăcerii pentru 
toate sau aproape toate activită-
ţile. .

SUFERINŢĂ ÎN TĂCERE  .  CNAS

agenda medicală

Tulburările 
psihice, 
subdiagnostsubdiagnosticateicate 
în România

 MARŞ                        

DE PROTEST             

AL ANGAJAŢILOR         

DE LA AMBULANŢĂ

NEMULŢUMIRI. Câteva 

zeci de angajaţi ai Serviciului de 

Ambulanţă Judeţean Galaţi au mers 

ieri la Bucureşti pentru a lua parte 

la marşul de amploare organizat 

de Federaţia Naţională Ambulanţa. 

În total, peste 1.000 de angajaţi ai 

serviciilor de ambulanţă din ţară au luat 

parte la această acţiune. Protestatarii 

sunt nemulţumiţi de condiţiile de lucru, 

de faptul că multe dintre maşinile de 

ambulanţă sunt vechi şi foarte vechi, 

de modul în care autorităţile calculează 

sporurile salariale, precum şi de 

intenţia de a trece contribuţiile sociale 

de la angajator la angajat.“Marşul de 

protest a pornit de la Ministerul Muncii 

către Ministerul Sănătăţii şi s-a încheiat 

la Ministerul de Finanţe. În serviciile 

de ambulanţă există un defi cit de 

personal de peste 40 la sută, ceea ce 

înseamnă program supraaglomerat 

pentru angajaţi. De asemenea, şi 

siguranţa noastră şi a pacienţilor pe 

care îi transportăm este afectată, din 

cauza faptului că suntem nevoiţi să 

mergem la intervenţii cu maşini uzate 

peste măsură“, a precizat Constantin 

Şandru, preşedintele Federaţiei 

Ambulanţa Galaţi.  . R.B. 
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Sevil Shhaideh, 
audiată din nou la DNA
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vicepremierul Sevil Shhaideh 

s-a prezentat din nou, 

ieri, la Direcţia Naţională 

Anticorupţie (DNA). Shhaideh 

a venit însoţită de avocatul 

său, declarând la intrare că 

a fost convocată pentru ora 

14.00. Surse judiciare au 

precizat, pentru Agerpres, 

că vicepremierul urmează să 

ia parte la acte procedurale 

efectuate de anchetatori 

în dosarul „Belina“, în care 

aceasta este urmărită penal 

pentru abuz în serviciu. 

Vicepremierul Sevil Shhaideh, 
la data faptelor secretar de stat în 
cadrul Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publi-
ce (MDRAP), este urmărită penal 
de procurorii anticorupţie pentru 
săvârşirea infracţiunii de abuz în 
serviciu dacă funcţionarul public 
a obţinut pentru sine ori pentru 
altul un folos necuvenit, se arată 
într-un comunicat al DNA.

 Potrivit procurorilor antico-
rupţie, dosarul vizează trecerea 
ilegală a unei părţi din Insula Beli-
na şi Braţul Pavel în administrarea 
Consiliului Judeţean (CJ) Teleor-
man, care ulterior le-a închiriat 
unei societăţi comerciale.

 În acelaşi dosar, s-a mai dispus 
urmărirea penală faţă de Mariana 
Sanda Gheorghiu, asistent regis-
trator principal în cadrul Biroului 
de Cadastru şi Publicitate Imo-
biliară Alexandria, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de abuz în 
serviciu dacă funcţionarul public 
a obţinut pentru sine sau pentru 
altul un folos necuvenit, precum 
şi faţă de Ionela Stoian, director în 
cadrul MDRAP, Rodica Guşă, asis-
tent-registrator în cadrul Biroului 
de Cadastru şi Publicitate Imobi-
liară Alexandria, şi Alexandrina 
Anduţa Diaconu, registrator-şef în 
cadrul aceleiaşi instituţii, pentru 
complicitate la abuz în serviciu.

În ceea ce priveşte o posibilă de-
misie a sa din Guvern, Shhaideh a 
spus, la ieşirea din sediul DNA, că 
urmează să ia o decizie. Ea a pre-
cizat că cel care a pus-o în funcţia 
de ministru este Comitetul Exe-
cutiv al PSD, unde de altfel îşi va 
face cunoscută decizia în legătură 
cu poziţia în Guvern, decizie care 
este luată.

„Eu cred că sunt acelaşi om, 
am respectat întotdeauna partidul 
şi cel care m-a pus în funcţia de 
ministru este CEx, iar decizia mea, 
care este luată, o voi transmite mâi-
ne în CEx“, a declarat Sevil Shhai-
deh, la ieşirea de la DNA, unde a 
stat aproximativ o oră. .

ÎN DOSARUL „BELINA“  .  CORUPŢIE

Vicepremierul a stat aproximativ o oră în sediul DNA u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Secretarul general al Guver-
nului, Mihai Busuioc, a fost nu-
mit, ieri, de către plenul reunit al 
Parlamentului, pentru un man-
dat de nouă ani, în funcţia de 
preşedinte al Curţii de Conturi, 
în locul lui Nicolae Văcăroiu, al 
cărui mandat expiră peste câteva 
zile. Alături de Busuioc, au mai 

fost numiţi preşedintele şi vice-
preşedinţii Autorităţii de audit, 
dar şi un vicepreşedinte al Curţii 
de Conturi şi un consilier de con-
turi, potrivit News.ro.

 Mihai Busuioc a fost numit 
în funcţie cu 275 de voturi ”pen-
tru” şi 95 ”împotrivă”. Deşi noul 
preşedinte al Curţii de Conturi 
este considerat un apropiat al lui 
Liviu Dragnea, alături de care a 
lucrat vreme de mai mulţi ani, 
liderul PSD a susţinut în plenul 

reunit al Parlamentului că noul 
preşedinte al Curţii de Conturi 
este o persoană ”independentă”.

 Opoziţia a criticat dur noile 
propuneri făcute pentru Curtea 
de Conturi, în special numirea 
lui Mihai Busuioc la şefi a institu-
ţiei. Vicepreşedintele PNL Florin 
Cîţu l-a acuzat pe liderul PSD, 
Liviu Dragnea, că politizează 
Curtea de Conturi ca ”să poată 
fura în linişte şi să nu răspundă 
penal”. .

Mihai Busuioc, votat preşedinte 
al Curţii de Conturi

De două ori 
mai mulţi 
români în 
Marea Britanie

STATISTICĂ. Aproximativ 

413.000 de cetăţeni din România şi 

Bulgaria se afl au în Regatul Unit la  

sfârşitul lui 2016, de peste două ori 

mai mulţi faţă de cei 186.000 înregis-

traţi pe teritoriul britanic la sfârşitul 

lui 2013, arată Ofi ciul Naţional de 

Statistică. În schimb, doar 6.200 de 

britanici s-au mutat în România şi 

Bulgaria. Majoritatea românilor şi bul-

garilor care se afl ă în Anglia lucrează 

în construcţii, în hoteluri şi restaurante, 

în administraţie publică, sănătate şi 

educaţie. . R.B.

 A DOUA 

ÎNTÂLNIRE DINTRE                 

MIHAI TUDOSE           

ŞI LIVIU DRAGNEA
TENSIUNI. Premierul 

Mihai Tudose s-a întâlnit, ieri, la 

Parlament cu preşedintele PSD 

Liviu Dragnea. Este a doua întâlnire 

pe care o au cei doi în nici 24 de 

ore, în condiţiile în care Tudose vrea 

să remanieze mai mulţi miniştri.

Premierul Mihai Tudose spune că 

există o problemă de percepţie 

în ceea ce-i priveşte pe miniştrii 

cu probleme în justiţie. „Nu pot 

să nu fi u alături de colegii din 

Guvern care sunt astăzi într-un 

anumit stres pe această problemă. 

Trebuie să înţeleagă toată lumea 

că cea mai mare problemă pe 

care o avem acum este ca actul 

de guvernare să se desfăşoare 

normal, iar un element important 

e atragerea de fonduri europene“, 

a spus premierul. Întrebat dacă 

s-au trimis demisii de la Rovana 

Plumb şi Sevil Shhaideh, doi 

dintre miniştrii care ar fi  vizaţi de 

remaniere, Tudose a răspuns: 

„Nu”. La încheierea întâlnirii de ieri 

de la sediul PSD, Tudose a spus 

că lucrurile se vor tranşa astăzi, 

în şedinţa Comitetului Executiv 

al PSD. Preşedintele PSD, Liviu 

Dragnea, a precizat că întâlnirea 

cu premierul Mihai Tudose a fost 

„bună” şi „necesară”.  . R.B. 
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catedra
Profesorii, sărbătoriţi la Liceul din Iveşti

Elevii Liceului Tehnologic 
„Hortensia Papadat-Bengescu“ 
din Iveşti le-au pregătit o surpri-
ză cadrelor didactice, realizând 
un program artistic, pentru 
a le sărbători de Ziua Mondia-
lă a Educaţiei. În deschidere, 
prezentatorii activităţii, elevii 
Andreea-Roxana Tănase  şi Va-
lentin Trifan, din clasa a XII-a, 
au  ţinut să puncteze importanţa 
educaţiei pentru noi toţi: “Educa-
ţia este principalul vehicul prin 

care adulţii şi copiii margina-
lizaţi din punct de vedere eco-
nomic şi social se pot ridica din 
sărăcie şi pot obţine mijloacele 
de a participa pe deplin la viaţa 
comunităţii.” 

Activitatea a continuat cu ci-
tate celebre despre educaţie şi po-
ezii recitate de cei cincisprezece 
elevi participanţi la activitate. 

 Au urmat două dansuri – dans 
modern şi dans ţigănesc, execute 
cu măiestrie de elevele noastre, 

care au încântat audienţa, iar 
elevul Vasile Ţepeluş, din clasa 
a VII-a A, a interpretat o fru-
moasă melodie. Spre finalul ac-
tivităţii au fost cântate melodi-
ile ”Învăţătorii mei, învăţători” 
şi ”La mulţi ani cu sănătate”, 
fredonate de tot publicul, peste 
care au nins confetti multico-
lore. Programul artistic a fost 
apreciat atât de cadrele didacti-
ce, cât şi de elevii participanţi. 
.  Prof. ing. Manuela Ifrim 

Deschiderea 
unui nou an 
la Universitatea 
Vârstei a Treia

 175 de seniori au participat, 

marţi, la deschiderea ofi cială a 

cursurilor Universităţii Vârstei 

a Treia, un proiect-pilot al 

Universităţii “Dunărea de Jos” 

din Galaţi, ajuns la al doilea an 

de desfăşurare. 

Aula de la Facultatea de Educa-
ţie Fizică şi Sport s-a dovedit a fi  
neîncăpătoare pentru bobocii ve-
niţi să îşi cunoască profesorii. Cel 
mai tânăr cursant are 55 de ani, 
decanul de vârstă fi ind de 85 de 
ani. Aproape jumătate dintre stu-
denţii seniori sunt dintre cei care 
au venit la cursuri şi anul trecut. 
Acum şi-au ales alte discipline de 
studiu sau aprofundează subiecte 
deja cunoscute. “Mă bucur enorm 
să văd în sală studenţi seniori din 
anul trecut. Le doresc să aibă şi în 
anul II aceeaşi aplecare către stu-

diu. U3A este un spaţiu deschis 
pentru cei care caută răspunsuri, 
pentru cei care doresc să înveţe lu-
cruri noi şi să se desăvârşească. E 
un proiect necesar şi complex”, a 
declarat Florin Tudor, decanul Fa-
cultăţii de Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice.

Seniorii vor face anul acesta 10 
discipline: este vorba de Drept, Me-
dicină, Artă, cultură şi civilizaţie, 
Istorie, fi losofi e şi teologie, Kine-
toterapie, Economie, geopolitică şi 
relaţii internaţionale, Psihologie 
şi pedagogie intergeneraţională, 
Nutriţie şi ştiinţa alimentaţiei, 
Ştiinţă şi Turism. Numai pe semes-
trul I, predau, în regim de volun-
tariat, la U3A 50 de cadre didacti-
ce, lectori şi intervenienţi. “Avem 
deja grupe cu câte 70 de cursanţi. 
A trebuit să oprim înscrierile, 
pentru că erau prea mulţi. Vom 

face şi anul acesta cursuri, confe-
rinţe, activităţi practice, vizite, re-
uniuni, proiecte şi excursii. Vom 
avea întâlniri speciale cu invitaţi 
de marcă. Şi, în premieră, vom 
putea face şi noi, seniorii, depla-
sări în străinătate pe principiul 
mobilităţilor Erasmus + sau acti-
vităţi în parteneriat cu studenţii 
U3A din alte ţări”, a declarat prof. 
univ. dr. Violeta Puşcaşu, iniţia-
toarea şi coordonatoarea acestui 
proiect. În plus, seniorii au la 
dispoziţie, tot din acest an, o sală 
unde se pot întâlni fără profesori, 
pot dezbate teme, socializa, face 
schimb de informaţii. Cursurile 
U3A sunt de formare, fără atestat 
de absolvire, durează două semes-
tre, iar programul acestora se des-
făşoară potrivit structurii anului 
academic, respectând vacanţele 
universitare. 

DE ZIUA INTERNAŢIONALĂ A SĂNĂTĂŢII MINTALE . PROGRAM proiecte
„Îmi pasă          
de casa mea, 
Pământul!“ 

 
ECOLOGIE. Ziua 

Internaţională a Educaţiei a fost un bun 

prilej pentru cadrele didactice de la 

Şcoala Gimnazială Nr. 3 din Galaţi să-i 

implice atât pe elevi, cât şi pe părinţi 

într-o amplă campanie de colectare 

selectivă a deşeurilor în vederea 

reciclării. ”Îmi pasă de casa mea, 

Pământul” este o acţiune amplă, iniţiată 

de profesoarele de la învăţământul 

primar Cornelia Onofrei şi Florentina 

Neagu, din convingerea că şcoala are 

datoria de a educa tânăra generaţie 

şi numai astfel, ”munţii” de gunoaie 

care ne sufocă pe stradă, în parcuri, 

la munte sau la mare pot să dispară.  

Curtea şcolii a devenit dimineaţă 

neîncăpătoare pentru copiii şi părinţii 

încărcaţi cu saci cu hârtie, cartoane, 

PET-uri, becuri şi baterii uzate. Ziua 

a continuat cu dezbateri, vizionări, 

ateliere practice creative, activităţi de 

igienizare a spaţiilor din împrejurimile 

şcolii şi chiar un miting al micilor 

ecologişti.   . R.A.P.

  POARTA 

TURCEASCĂ, 

PROMOVATĂ 

DE ELEVII                    

DE LA COLEGIUL 

AGRICOL

Tabără 
gratuită 
pentru elevii 
gălăţeni

NONFORMAL. 30 de 

reprezentanţi ai Consiliilor Şcolare ale 

Elevilor din judeţ au benefi ciat de o 

tabără gratuită de patru zile la Buşteni, 

organizată de Asociaţia Semper Mu-

sica Filiala Tecuci, în cadrul proiectului 

„30 pentru Galaţi”. Proiectul este 

realizat cu sprijinul fi nanciar al Fondului 

pentru Inovare Civică, program dez-

voltat de Fundaţia pentru Dezvoltarea 

Societăţii Civile în parteneriat cu Ro-

manian-American Foundation, sprijinit 

de Enel România şi de Raiffeisen Bank.  

. R.A.P.

Universitatea Vârstei a Treia - 
U3A e o iniţiativă pionier a Universi-
tăţii ”Dunărea de Jos” din Galaţi din 
2016 şi are la bază învăţarea pe tot 
parcursul vieţii, incluziunea socia-
lă, dialogul intergeneraţional, valo-
rizarea şi valorifi carea potenţialu-
lui uman. . Daniela Bogdan

TECUCI. Elevii clasei a XI-a C                             

din cadrul Colegiului Naţional de 

Agricultură şi Economie Tecuci, 

coordonaţi de profesoarele Nicoleta 

Stanciu şi Mihaela Andronache, au 

iniţiat şi derulat proiectul de promovare 

a unui monument de patrimoniu ruinat 

de negura timpului şi de oameni, 

cu bună ştiinţă, intitulat „Comori de 

patrimoniu gălăţene – Poarta Hanului 

Turcesc” în cadrul programului 

Euroscola. Echipa de proiect a realizat o 

campanie de promovare a obiectivului 

ales în rândul elevilor de gimnaziu şi de 

liceu şi a populaţiei din oraşul Tecuci. 

Scopul campaniei a fost de informare 

şi conştientizare a publicului larg, cu 

imagini şi informaţii, despre importanţa 

istorică şi culturală a monumentului 

„Poarta Hanului Turcesc”.  . R.A.P. 
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fotbal
Derbiuri inedite în 16-imile „Cupei României“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Ediţia a 80-a a competiţiei 
„Cupa României“ aduce în atenţie 
câteva meciuri inedite. Astfel, FC 
Voluntari - deţinătoarea trofeului 
- va întâlni liderul ligii secunde, 
AFC Hermannstadt (Sibiu). Cap 
de afi ş al 16-imilor de fi nală sunt 
partidele: FC Botoşani - CFR Cluj, 
Sepsi OSK - CSU Craiova, Concor-

dia Chiajna - Astra Giurgiu şi ASU 
Poli Timişoara - ACS Poli Timişoa-
ra, potrivit tragerii la sorţi efectu-
ate, ieri, la Casa Fotbalului. Alte 
meciuri care reţin atenţia sunt 
cele dintre FCSB şi Sănătatea Cluj, 
respectiv, dintre Dinamo şi Aerostar 
Bacău. Campioana FC Viitorul o va 
înfrunta pe CSM Şcolar Reşiţa.

Jocurile vor avea loc în perioada 
24-26 octombrie, cu începere de la 
ora 14,30, cu excepţia meciurilor 

televizate, programul acestora 
urmând a fi  stabilit şi comunicat 
ulterior pe site-ul FRF.

Altfel, lieştenii de la Sporting, 
ultima echipă din judeţ prezentă 
în „Cupa României“ în acest se-
zon, au fost la un pas de califi care 
în faza următoare a competiţiei. 
Întâlnind Dacia Unirea Brăila, 
Sporting a evoluat de la egal la egal 
cu un adversar dintr-un eşalon su-
perior, ambele grupări realizând 

un joc de calitate. Deşi au fost 
conduşi cu 2-0, lieştenii au avut 
puterea să revină până în min. 90, 
trimiţând jocul în prelungiri. Şi 
în aceste 30 de minute, disputa a 
fost echilibrată, iar departajarea 
a fost făcută la loviturile de pena-
litate, unde brăilenii au fost mai 
inspiraţi. În min. 117, Sporting a 
irosit o oportunitate uriaşă, Mun-
chiu ratând un penalti ce ar fi  adus 

califi carea.  .

A doua „Cupă a României“ 
câştigată de gălăţeni
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Clubul Meikyo îşi dovedeşte, 

pentru a doua oară, consecutiv, 

supremaţia în rândul cluburilor 

de specialitate din ţară, reuşind 

să cucerească „Cupa României“ 

la karate tradiţional - fudokan 

pentru copii. 

La competiţia desfăşurată în 
cadrul Campionatului Naţional, 
la Oradea, au participat şi spor-
tivi de la celelalte două cluburi 
gălăţene, Kodo şi Karate Club. De 
altfel, acesta este al doilea trofeu 
de asemenea anvergură pe care 
karateka gălăţeni îl obţin în acest 
an, după Cupa câştigată de cei de 
la Kodo, la seniori.

 "Cupa României“ este un tro-
feu care se acordă pentru bilanţul 
total al sportivilor unui club la 
concursurile individuale din ca-
drul Campionatului Naţional.

 Karateka de la Meikyo (foto) 
şi-au dovedit, încă o dată, valoa-
rea şi au reuşit să păstreze trofe-
ul. Sportivii antrenaţi de Daniela 
Stamate Farkas, Eusebiu Diaconu, 
Adrian Farkas şi Octavian Tilică 
au obţinut 26 de medalii (18 aur, 
6 argint şi 3 bronz), prin sporti-
vii: Ana Maria Cucu (un aur şi 2 
argint), Yannis Zamfi r (2 aur şi un 
argint), George Buruiană (2 aur), 
Luca Moise (2 aur) - la copii IV; 
Andreea Suditu (un aur, un bronz 
şi un loc IV), Yasmine Zamfi r (un 
aur şi un bronz), Teodora Homner 
(un aur şi un loc IV), Ioana Zaha-
ria (un aur), Matei Bucur (un aur şi 
un loc IV) - la copii III; Alexandra 
Tomiţă (2 aur şi 2 argint), Ioana 
Zăvoiu (un aur) şi Răzvan Postel-
nicu (3 aur şi un argint) - copii II. 
S-au remarcat pentru evoluţiile 
lor şi sportivii David Anghel şi 
Radu Cazacu, aceştia califi cându-
se, de altfel, pentru Campionatul 
Mondial de karate fudokan, ce va 

avea loc la Cluj-Napoca, la începu-
tul lunii viitoare.

 Clubul Kodo (antrenori Mi-
hai-Cristian Tâmpeanu şi Alin 

Daiciu) a obţinut o singură me-
dalie, de bronz, prin Cătălina Sta-
mate. Ceilalţi trei sportivi care au 
participat, Andreea Marin, Clara 
Constantin şi Vlad Bichineţ, au 
obţinut locul patru, la kata pe 
echipe, alături de Stamate.

 Pentru "Mondiale“, de la Kodo 
s-au califi cat 14 sportivi, la toate 
cele cinci categorii: copii, juniori, 
cadeţi, tineret şi seniori, astfel: 
Mihai Tâmpeanu, Alex Butură, 
Anca Codreanu, Alexia Găină, 
Alin Daiciu, Bianca Moglan, Bog-
dan Crăescu, Cosmin Guteş, Cătă-
lina Stamate, Vlad Popescu, An-
dreea Marin, Clara Constantin, 
Vlad Bichineţ şi Vlad Hagiu.

 De la Karate Club a fost pre-
zent la Oradea un singur sportiv, 
Radu Drăguţ, care s-a califi cat la 
"Mondialele“ de la Cluj. La cadeţi, 
juniori şi seniori, Karate Club are 
califi caţi trei sportivi: Roxana 
Stoica, Cristina Petcu şi Mihai 
Drăguţ. .

VALOARE RECONFIRMATĂ LA KARATE  .  INEDIT

Din sportul 
gălăţean

 TENIS. Finala turneului de simplu 

Under 16 a Circuitului Naţional FR 

Tenis - „Cupa Iaşiului - Vergilius“ se va 

desfăşura între gălăţeanul Ştefan Andrei 

(Viva Tenis Club) şi Gheorghe Scînteie 

(Dinamo Bucureşti). Gălăţeanul s-a 

califi cat în ultimul act după victoriile: 7-5, 

7-6 (4) cu Iustin Belea (Dinamo Braşov) 

şi 3-6, 7-6 (4), 6-2 cu Ciprian David 

(Daimon Sport). În acelaşi turneu, Albert 

Ionuţ Ştefan (Viva) l-a învins, scor 3-6, 

6-3, 6-2, pe Bogdan Damian (Tenis Club 

Vaslui) şi a pierdut, scor 0-6, 3-6, cu 

Scînteie. La dublu, Ştefan Andrei/ Albert 

Ştefan - Vlad Stoica/ Bogdan Damian 

(Politehnica/ Vaslui), 4-6, 7-6 (2), 4-10. 

În turneul fetelor de 14 ani, Bianca Bulat 

(Arcada) a pierdut, scor 5-7, 5-7, cu 

Maria Ciubotaru (CSM Focşani), în timp 

ce Briana Dan (Arcada) a câştigat, scor 

6-0, 6-1, în faţa lui Catrinel Onciulescu 

(Giglio Iaşi), dar a fost învinsă, în turul se-

cund, de Rebeka Antal (Winner Braşov), 

cu scorul de 6-4, 6-3. 

LUPTE. „Sunt foarte mulţumit de 

felul în care decurge tentativa noastră 

de a-l promova iarăşi pe Constantin 

Neagu în echipa naţională“, a declarat 

Dumitru Buleandră, antrenorul de lupte 

libere de la CSM Dunărea Galaţi. Acesta 

ne-a amintit că Neagu - locul al treilea la 

Under 23 şi cu o bună evoluţie la seniori 

- a intrat într-un program special de pre-

gătire şi, împreună cu Octavian Berbeci, 

speră să-l facă iarăşi eligibil pentru înalta 

performanţă. Altfel, Buleandră aşteaptă 

cu optimism evoluţia elevei sale Cătălina 

Axente la „Mondiale“, antrenorii lotului 

naţional Petre Toarcă şi ucraineanul 

Nikolaev nominalizând-o pe gălăţeancă 

drept titulară a categoriei 72 kg.    .

Viva Club, 
în fi nală,           
la Iaşi

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Alexandra 
Dumitrache, 
convocată    
la „naţională“

BASCHET. Alexandra Dumi-

trache, jucătoare legitimată la Phoenix 

Galaţi, se afl ă printre sportivele care 

vor lua parte la stagiul de pregătire de 

la Oradea pentru meciurile cu Slovenia 

şi Franţa, primele din campania de 

califi care la „Europenele“ din 2019, 

cogăzduite de Letonia şi Slovenia. 

Partida cu Slovenia se va disputa la 

Oradea, pe 11 noiembrie, în timp ce 

meciul cu Franţa va avea loc, în depla-

sare, pe 15 noiembrie. În perioada 29 

octombrie - 18 noiembrie, campionatul 

intern va fi  întrerupt.  . S. Baciu

DOUĂ TROFEE 

„CUPA ROMÂNIEI“ 

AU FOST CUCERITE 

ÎN ACEST AN 

DE KARATEKA 

GĂLĂŢENI: MEIKYO 

LA COPII ŞI KODO 

LA JUNIORI, CADEŢI, 

TINERET ŞI SENIORI
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Irina Begu, 
înfrântă            
de Şarapova

TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Irina Begu a fost învinsă de 

rusoaica Maria Şarapova, cu 6-4, 

6-2, ieri, în prima rundă a turneului 

WTA de la Tianjin (China), dotat 

cu premii totale de 426.750 dolari. 

Begu trebuia să o înfrunte în primul 

tur pe Arina Sabalenka (Belarus), 

dar retragerea Carolinei Garcia a 

modifi cat tabloul şi i-a adus-o ca 

adversară pe Şarapova. Românca 

va evolua, astăzi, şi în sferturile 

probei de dublu, alături de italianca 

Sara Errani.  . S. Baciu

Victorie importantă 
pentru hocheiştii gălăţeni
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei pe gheaţă 

CSM Dunărea a câştigat două 

puncte, în urma victoriei, scor 

4-3, după şuturile de departajare 

(2-2, după prelungiri), în faţa 

campioanei en-titre Corona 

Braşov, într-o partidă restantă 

contând pentru Liga Naţională. 

În timpul regulamentar de 
joc, pentru gălăţeni au marcat 
Goga (min. 8, pasă Kumeliaukas) 
şi Kumeliaukas (min. 38, pasă 
a lui Goga şi Anton Butocinov). 
Ambele goluri ale adversarilor au 
fost înscrise în superioritate nu-
merică. În repriza suplimentară, 
fi ecare dintre cele două echipe 
au avut ocazia să încheie meciul, 
ultima şansă apartinându-le bra-
şovenilor, cu trei secunde înainte 
de fi nal. În cele din urmă, învin-
gătoarea a fost stabilită în urma 
şuturilor de departajare. Alek-
syuk a ratat primul şut, Gliga a 
marcat şi a trecut Corona în avan-
taj. Anton Butocinov a egalat pen-
tru Dunărea, braşovenii au ratat, 
Kumeliaukas a transformat şi el, 

iar Mihaly a ratat, astfel că CSM 
Dunărea a obţinut prima victorie 
importantă a sezonului.

 Acesta a fost meciul de debut 
la Dunărea pentru ucraineanul 
Valentin Aleksyuk, 28 ani, venit 
de la echipa Kryvbas (Ucraina).

 Rezultatul a fost unul sur-
prinzător, mai ales că Dunărea 
a început foarte slab sezonul, 
cu înfrângeri la diferenţe foarte 
mari de scor: 1-5 şi 4-5 cu Steaua, 
respectiv, 1-7 şi 0-9 cu SC Mier-

curea Ciuc. Dunărea a obţinut 
weekendul trecut două victorii, 
la scor, în faţa echipei Sportul 
Studenţesc (25-2 şi 18-1).

 Antrenorul secund al echipei 
gălăţene, Vitalii Donika, spunea 
că victoria a fost a echipei, care a 
replicat la momentul potrivit. „A 
fost un meci greu pentru noi, în 
faţa campioanei. Relaţiile de joc 
din cadrul echipei au început să 
se lege mai bine. Încă nu suntem 
în cea mai bună formă, cu pauze-
le lungi cauzate de absenţa de pe 
gheaţa de acasă (n.r. - pauza for-
ţată de turnarea peliculei „Queen 
of Ice“, apoi de problemele tehnice 
care nu au permis readucerea ghe-
ţii la condiţiile optime, în timp 
util), în care am fost nevoiţi să ne 
antrenăm la Ciuc. Dar acum, pas 
cu pas, devenim mai buni. Toate 
cele trei victorii, cele cu Sportul, 
dar mai ales cea cu Braşovul sunt 
importante pentru moralul echi-
pei. Ne aşteaptă un campionat 
lung, iar acesta este doar începu-
tul“, a declarat Donika.

 Mâine şi sâmbătă, de la ora 
18,30, Dunărea va juca „dubla“ 
cu Progym Gheorgheni, pe teren 
propriu.

 CSM Dunărea, 
grupă accesibilă 
în Cupă 

Ediţia din acest an a "Cupei 
României“ se va desfăşura la Ga-
laţi, în perioada 20-23 decembrie, 
şi va alinia cele şase echipe de se-
niori: Corona Braşov, SC Miercu-
rea Ciuc, CSM Dunărea, Progym 
Gheorgheni, Steaua şi Sportul 
Studenţesc.

 Programul competiţiei a fost 
planifi cat conform schemei Ber-
ger, astfel că CSM Dunărea - deţi-
nătoarea trofeului - se afl ă în Gru-
pa B, alături de SC Miercurea Ciuc 
şi Sportul Studenţesc. În cealaltă 
grupă au fost repartizate echipe-
le Corona, Progym şi Steaua.

 La fi nalul jocurilor din grupe, 
echipele clasate pe primul loc vor 
juca direct în fi nala competiției, 
în timp ce echipele de pe locurile 
doi vor juca pentru locurile 3-4.

 Primul meci al CSM Dunărea 
în "Cupa României“ se va disputa 
cu Sportul Studenţesc, pe 21 de-
cembrie (ora 14,30), iar al doilea, 
cel cu Ciuc, pe 22 decembrie (ora 
18,30).

Finalele vor avea loc pe 23 de-
cembrie.  .

’
A fost un meci greu 

pentru noi, în faţa 

campioanei. Relaţiile 

de joc din cadrul 

echipei au început         

să se lege mai bine

VITALII DONIKA 
„Secundul“ echipei CSM Dunărea 

CSM DUNĂREA A ÎNVINS CAMPIOANA EN-TITRE  .  SURPRIZĂ

Kumeliaukas, Kumeliaukas,   uu

marcatorul marcatorul 

golului victoriei                  golului victoriei                  

în faţa în faţa 

campioanei campioanei                               
foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

 MUTU,  

MANAGER 

SPORTIV LA FRF
FOTBAL. Fostul 

internaţional român Adrian Mutu, 

care până luni a fost director 

general al Clubului Dinamo 

Bucureşti, va ocupa funcţia de 

manager sportiv în zona tehnică a 

Federaţiei Române de Fotbal (FRF), 

având ca principală responsabilitate 

relaţia echipei naţionale cu cluburile 

din ţară şi din străinătate, potrivit 

site-ului FRF. Golgeterul tuturor 

timpurilor al primei reprezentative, 

cu 35 de goluri marcate, la egalitate 

cu Gheorghe Hagi, şi jucător 

emblematic al echipei naţionale, 

cu 77 de meciuri disputate pentru 

România, Adrian Mutu este, de ieri, 

membru al echipei FRF. “Experienţa 

extraordinară pe care Adrian Mutu 

a acumulat-o la cel mai înalt nivel 

al fotbalului european pe durata 

carierei de jucător, alături de cea 

acumulată din postura de director 

general al Clubului Dinamo, 

reprezintă garanţiile unui succes“, 

a afi rmat preşedintele FRF, Răzvan 

Burleanu. “Sunt foarte bucuros să 

mă pot alătura unei echipe în care 

cred şi să am oportunitatea de a 

lucra alături de profesionişti pentru 

performanţele fotbalului românesc, 

în care m-am format şi m-am 

afi rmat ca jucător. Trec într-o nouă 

etapă a carierei mele şi simt că e 

nevoie să contribui cu tot ceea ce 

am învăţat pe teren şi în activitatea 

ulterioară la succesele echipei 

naţionale“, a declarat Mutu.  

. S.Baciu 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez superconvenabil spaţiu 

parter bloc, 60 mp, pentru aproape 

orice (intersecţia IFR). 0744825546 

(217276) 

 • Predau magazin alimentar+ 

mixt în funcţiune, vad excelent. 

0751552502 (217286) 

 • Închiriez convenabil spaţiu 

amenajat, coafor - cosmeti-

că - manichiură. 0741171125 

(217596) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 • Vând două terenuri Micro 17. 

0744421804 (216901) 

 • Persoană fi zică, vând teren in-

travilan 240 mp, F.S 10m, zona 

str. Tunelului, 49000E negocia-

bil. Tel. 0758264711 (217526) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci. Tel. 

0748318989 (217799) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(217869) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp, toa-

te utilităţile, Negrea, com. Schela. 

0744517233 (217898) 

 • Sat Costi intravilan 655- 1100, 12-

14E. 0760664506 (217941) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000. 

0760664506 (217942) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 

0722870122 (217850) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, str. Aurel Vlaicu- 

Muncă şi Artă, et.2, mobilată, uti-

lată, boiler. Preţ 70000 lei. Tel. 

0756291146 (217828) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 

liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 

(217402) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament două came-

re decomandate, etajul 3/4. Tel. 

0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negoci-

abil. 0725945942 (217740) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei, ne-

gociabil. 0725945942 (217741) 

 • PF vând apartament sdec, 2 ca-

mere, Ţiglina 1, et.4, cu îmbunătăţiri. 

Tel. 0748646381 (217754) 

 • Vând apartament 2 camere, li-

ber, intabulat, etaj 2/4, îmbunătăţiri, 

gresie, faianţă baie şi bucătărie, ter-

mopane noi, zugrăvit, uşă metalică, 

fără balcon, aproape de magazinul 

Cora- staţia de metrou Lujerului şi 

vis-a-vis de Politehnica Bucureşti. 

Preţ 70000 euro. 0746207888, 

0728120208 (217855) 

 • Vând apartament central. 

0761369474 (217893) 

 • PF vând apartament 2 came-

re, Doja, 2 balcoane. 0756487639 

(217978) 

 • 2 cam Centru, termopan, mo-

bilat, 32.000 Euro. 0754/267318 

(218075) 

 • 2 cam Micro 39, etaj 3, CT, TP, 

32.000 lei. 0745/526231 (218076) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap.3 cam Micro 16 tel 

0721.246.639. (211982) 

 • Vând apartament decomandat, 3 

camere, îmbunătăţit, Micro 17, lân-

gă Piaţă. Tel. 0751490126 (217520) 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat, 80 mp, 2 wc, îmbunătă-

ţit, centrală termică, et.3, Micro 21. 

0742038312 (217824) 

 • PF vând ap. 3 camere, 2 balcoa-

ne, etaj 2, cu multiple îmbunătă-

ţiri, Ţiglina I. Telefon 0741586716 

(218008) 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • 3 dec Micro16 etaj 4, izolatie buna, 

165.000 lei. 0745526231 (218077) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, 

TP, 50.000 Euro. 0745/526231 

(218078) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, zona 

ICFrimu. 0745816741 (217521) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă vacanţă Oituz - Poiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 

Piaţă. Tel. 0720118044 (215517) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 

500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă (vilă)+ teren, Alex. 

Cernat. Telefon 0744574046 

(217466) 

 • Vând casă nouă în Tuluceşti. 

0752393464 (217758) 

 • Vând conac boieresc (şo. Galaţi- 

Tecuci) 7 camere parter, cu scară in-

terioară, chemineu funcţional, par-

ter, grup sanitar parter, terase mari 

parter; 8 camere etaj 1 cu hol mare, 

baie nouă gresie- faianţă, sobe tera-

cote, scară interioară spre etaj 2 şi 

cameră mare etajul 2, cu chemineu 

funcţional, termopane noi, instalaţie 

electrică nouă în tot conacul 2016, 

instalaţie sanitară nouă. Conacul 

are curte, teren intravilan 2 ha, gră-

dină, grajduri animale, depozit grâ-

ne- cereale. Preţ 3 milioane euro. 

0746207888, 0728120208 (217856) 

 • Casă de vânzare, strada Traian. 

0754504125 (217917) 

 • Casă Cuca cu teren 280 mil. 

0760664506 (217943) 

 • Vând casă str. Ştiinţei (în spatele 

St. Portul Roşu), deschidere stradal 

20m, total 700 mp. Tel. 0745602893 

(218041) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (218062) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere pt 2 fete, cu 

centrală, în Siderurgiştilor Vest. 

Telefon 0740033452 (217834) 

 • Apartament două camere Faleză- 

zonă deosebită. Tel. 0742560193 

(217863) 

 • Casă nouă, mobilată/nemobilată, 

600 euro. 0751183790. (218067) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: re-

cepţioneri, bucătari, ajutor bucătar, 

ospătar, barman- gestionar, pati-

ser- pizzar şi paznic. 0754047563 

(215979) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (216809) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Firmă de transport angajează 

şoferi profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • SC angajez montator mobilier PAL. 

Relaţii tel. 0740762192 (217010) 

 • Angajez meseriaşi sau necalifi -

caţi pentru construcţii. 0751320490 

(217039) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Relaţii la telefon 0236 460 620 sau fax 0236 471 028, prin 
poşta electronică, pe adresa  sec@viata-libera.ro sau direct 
la sediul redacţiei şi administraţiei, str. Domnească nr. 68.

OPORTUNITATE 
de AFACERI în GALAŢI

cumpără spaţii comerciale,  
cu suprafaţa de 10-15 mp,  în zone 
cu vad  comercial, de  preferat  
apropiate de actualele puncte de 
desfacere a presei pe care le deţine.   

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă. 0740425775 

(217096) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul la 

zi. 0745781311 (217155) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători, 

angajează personal necalifi cat. Tel. 

0725948418 (217157) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale,licee tehnologice cu 

sau fără diploma de bacalaureat în 

vederea califi cării în meseriile: - ma-

şinist pod rulant - laminator - sudor 

electric şi autogen. Pe durata efec-

tuării cursurilor cât şi după absol-

vire se asigură de lucru în Arcelor 

Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri, orele: 7,30-

16,00. (217202) 

 • Service auto angajează electrician 

auto- salariu de bază 3.000 lei şi me-

canic auto- salariu de bază 2.500 lei. 

Tel: 0747.293.055 (217210) 

 • „SOLSMART SHIP“ ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 

SUDORI, POLIZATORI. PUNCT 

DE LUCRU ŞANTIERUL NAVAL 

BRĂILA SAU TULCEA. TEL. 

0753/052404 (217214) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dul-

gheri, zidari, necalifi caţi con-

strucţii, şoferi cu atestat+ card 

tahograf, disponibili pentru 

lucrări în deplasare. Relaţii tel. 

0752229944 (217239) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează; maşinişti 

pod rulant, -sortatori tablă pentru 

secţiile LTG1,LTG2,LBC -sudori 

electrici şi autogeni, personal ne-

califi cat pentru ambalator produse 

siderurgice. Vă asteptăm la sediul 

nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri,orele 7.30-16.00. (217285) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-

fon 0731.024.085. (217289) 

 • Roserv Pharma angajează ope-

rator- reprezentant vânzări telefon. 

CV: roservpharmaoffi ce@gmail.

com (217334) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(217346) 

 • Hotel- Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe şi 

cameristă: Telefon: 0749278177 

(217353) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în construcţii civile. 0746929009 

(217361) 

 • Societate comercială anga-

jează în condiţii avantajoase 

polizatori. Tel. 0745427278 

(217378) 

 • Societatea Katy angajează asis-

tent manager şi secretariat. CV pe 

mail:katy_construct@yahoo.com. 

(217427) 

 • SC angajează muncitori construc-

ţii. Salariu motivant. 0747995786 

(217462) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0740052830 (217468) 

 • SC angajez sudor CO2, lăcă-

tuşi construcţii nave şi polizatori. 

0748878184 (217550) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, ajutor bucătar, ospătari, 

barmani, spălători vase, pizzari, 

vânzători alimentaţie publică. 

0740169851, între orele 9,00-

13,00. (217563) 

 • Anunţ privind declanşarea pro-

cedurii de ocupare prin transfer a 

funcţiei publice de execuţie, va-

cantă, de Inspector, clasa I, grad 

profesional asistent în cadrul com-

partimentului de Urbanism şi ame-

najarea teritoriului. Primaria comu-

nei Independenta, judetul Galati, cu 

sediul în strada Tudor Vladimirescu, 

nr. 81, în temeiul prevederilor art. 

90 alin. (7) din Legea nr. 188/1999 

privind Statutul funcţionarului pu-

blic, republicată, cu modifi caările 

şi completările ulterioare şi ale art. 

149 din Hotărârea Guvernului nr. 

611/2008 pentru aprobarea norme-

lor privind organizarea şi dezvolta-

rea carierei funcţionarilor publici, cu 

modifi cările şi completările ulterioa-

re, anunţă declanşarea procedurii 

de ocuparea prin transfer la cerere a 

funcţiei publice de execuţie vacan-

tă, de inspector, clasa I, grad profe-

sional asistent, în următoarele con-

diţii: Denumirea funcţiei vacante: 

Inspector clasa I, grad profesional 

asistent în cadrul compartimentului 

Urbanism şi amenajarea teritoriului 

din aparatul de specialitate al pri-

marului comunei Independenta, 

judetul Galati; Condiţii generale 

de ocupare a functiei publice:- Să 

fi e numit într-o functie publică cu 

atribuţii similare;- Să îndeplinească 

condiţiile prevazute la art. 54 din 

Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarului public, republicată, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare;- Să nu aibă o sancţiune 

disciplinară neradiată în condiţiile 

legii; Conditii specifi ce de ocupare a 

funcţiei publice vacante:- Studii su-

perioare juridice sau administrative, 

absolvite cu diplomă de licenta;- 1 

an vechime în specialitatea stu-

diilor necesare exercitării funcţiei 

publice;- absolvent al cursurilor de 

formare profesională continuă de 

specialitate în domeniul amenajării 

teritoriului, urbanismului şi autorizării 

construcţiilor, organizate de institu-

ţiile publice cu atribuţii în domeniu, în 

colaborare cu Registrul Urbaniştilor 

din Romania,- Cunostinţe operare 

PC. Transferul poate avea loc numai 

între institutii publice din adminis-

traţia publică locală. Transferul se 

face într-o funcţie publică de ace-

eaşi categorie. Candidaţii interesati 

vor depune la sediul Primariei co-

munei Independenta, judetul Galati, 

cererea de transfer în perioada 25 şi 

26 octombrie 2017, împreună cu ur-

matoarele documente:- Curriculum 

vitae;- Copie act de identitate;- 

Copia diplomei de studii absolvite 

şi a cursului de formare profesională 

solicitat; În situaţia în care sunt de-

puse mai multe cereri de transfer, 

Primaria comunei Independenta va 

organiza un interviu cu funcţionarii 

publici solicitanti, urmând ca data 

să fi e anunţată prin afi sare la sediul 

Primariei comunei Independenta, 

precum şi pe pagina de internet 

www.primaria-independenta.ro. 

Relaţii suplimentare puteţi obţine la 

tel. 0740050168 (217576) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează instalator termico- sanitar 

cu/ fara experienţa în dome-

niu. Relaţii la tel. 0758427891 

(217578) 

 • Angajam soferi distributie, ajutor 

de bucatar, ambalatori si munci-

tori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (217582) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, modela-

tori pâine, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0743419753 (217598) 

 • Angajăm mecanic auto, cu şi fără 

experienţă. 0745660735 (217600) 

 • Angajez vânzătoare, chioşc 

non stop. Salariu atractiv+ bonuri 

masă. Tel. 0742795630 (217631) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-

biliar cu experienţă. 0742177300 

(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt România. 

0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

Ţiglina 3- complex Continental. 

0755200705 (217685) 

 • Urgent! Angajez barman- ospătar. 

Tel. 0756947284 (217692) 

 • Casă pariuri sportive şi slot 

machine angajează operator 

sală. 0756806412 (217695) 

 • Angajăm mecanic întreţinere 

auto- utilaje şi operator utilaje, cu 

experienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0741171168 (217702) 

 • Căminul pentru persoane vârstni-

ce „Sf. Ilie“ Galaţi, angajează bucătar 

cu experienţă. Telefon 0744755695. 

Interviul joi, 12 octombrie 2017, ora 

18,00. (217703) 

 • Societate comerciala de dis-

tributie marfuri angajeaza in 

conditii avantajoase mecanic 

auto intretinere. Relatii la tele-

fon 0741168528/ 0744827788 

(217704) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galaţi nr.466 /25.09.2017 s-a aprobat 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, 
datorate bugetului local de către persoanele fi zice 

de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galaţi.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI
Prezenta  hotărâre are ca scop atragerea de venituri la bugetul 

local, precum și respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv 
stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 
facilităţilor fi scale persoanelor fi zice. 

DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează persoanelor fi zice care, la data intrării 

schemei în vigoare și pe perioada derulării ei, au înregistrate în evidenţele 
fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al municipiului 
Galaţi.
 Scutirea se aplică majorărilor aferente obligaţiilor principale constând 
în impozite și taxe locale, inclusiv amenzi contravenţionale, afl ate în sold 
și stinse integral la data depunerii cererii de acordare a facilităţii fi scale, 
prevăzută de prezenta procedură.

MODALITĂŢI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilităţile fi scale instituite de prezenta schemă, 

solicitantul va depune la Direcţia Generală Impozite, Taxe și Alte Venituri 
Locale –Serviciul Prelucrarea automată a datelor și Încasare Ghișeu, o cerere 
prin care solicită acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere la 
plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii 
și va efectua plata integrală a obligaţiilor principale constând în impozite 
și taxe datorate bugetului local al Municipiului Galaţi, inclusiv amenzi 
contravenţionale.

După efectuarea plăţii se va emite decizia de anulare a majorărilor de 
întârziere, în două exemplare,  un exemplar fi ind comunicat contribuabilului 
persoană fi zică.

       DURATA SCHEMEI
Prezenta schemă se aplică până la data de 30.11.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează supraveghetoare 

lucrări pe platforma Arcelor Mittal 

Galaţi. Tel. 0757776795 (217705) 

 • Centrul Financiar Creşe Galaţi or-

ganizează concurs, pentru ocupa-

rea postului vacant de coordonator 

personal de specialitate – medic 

(personal contractual), perioada ne-

determinată, în cadrul Creşei nr.36 

şi Creşa nr.1. Condiţii de participar: 

Se pot înscrie absolvenţi ai facul-

tăţii de medicină specialist medi-

cina de familie/medicină generală/

pediatrie; fără vechime. Concursul 

se desfăşoară la sediul instituţiei, în 

perioada de 03.11.2017 - 09.11.2017. 

Data limită pentru depunerea do-

sarului de concurs este 26.10.2017, 

ora 15,00. Relaţii suplimentare la 

sediul Centrului Financiar - Creşe, 

- Str. Regiment 11 Siret nr.33 bis, 

Galaţi, persoană de contact: 

ec.Tanase Mariana, telefon si fax: 

0236.462.101, e-mail. cfcrese@ya-

hoo.com (217727) 

 • Şofer TIR (prelată), cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(217735) 

 • SC angajează muncitori califi caţi+ 

necalifi caţi în construcţii, cu expe-

rienţă. Salariu atractiv. 0746291266. 

(217746) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lăcă-

tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 

rectifi catori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii. Telefon 0744569046 

(217757) 

 • Angajăm femeie de serviciu, hiper-

market. Relaţii la tel: 0747.131.679 

(217766) 

 • Societatea CITADINA 98 SA anga-

jează de urgenţă buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adresa 

de email: offi ce@citadina98.ro sau 

se vor depune la sediul societăţii: 

bulevardul Siderurgiştilor nr.7, me-

zanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. Se angajează 

în condiţii avantajoase. (217767) 

 • Formaţie caută solistă de muzică 

populară. 0745628776 (217769) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

condiţii de lucru şi salariale foarte 

bune. Relaţii la telefon 0751138790, 

0743256217 (217820) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-17.00. 

(217821) 

 • Angajez menajeră, instalator sani-

tar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-

mentara de lângă Şcoala 15, fără 

program noaptea. Tel. 0748304260 

(217835) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(217840) 

 • Angajez contabil cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0743328169 

(217841) 

 • Angajez vânzătoare legume- fruc-

te, Piaţa M.39 şi aprozar. Nr. tel. 

0758915819 (217845) 

 • Spitalul de Pneumoftiziologie cu 

sediul in Galati str. Stiintei nr. 117, 

in conformitate cu prevederile H.G. 

nr.286/2011, organizeaza concurs 

pentru ocuparea unor functii con-

tractuale vacante: · 1 post de asis-

tent medical generalist principal cu 

studii postliceale, Dispensar TBC 

Tecuci: Cerinte si conditii de parti-

cipare: - diploma de scoala sanitara 

postliceala sau echivalenta - minim 

5 ani vechime ca si asistent medical 

generalist - examen pentru obtine-

rea gradului de principal · 1 post 

de asistent medical generalist cu 

studii postliceale: Cerinte si conditii 

de participare: - diploma de scoala 

sanitara postliceala sau echivalenta 

- minim 6 luni vechime ca si asistent 

medical generalist, · 1 post munci-

tor califi cat – intretinere spatii verzi 

Cerinte si conditii de participare: 

- Studii medii/scoala profesiona-

la - Curs califi care motocositorist 

/ drujbist/ intretinere spatii verzi - 

experienta in folosirea utilajelor si 

tehnologiilor specifi ce Concursul 

se va organiza conform calendaru-

lui urmator: - 25.10.2017, ora 12.00. 

data limita pentru depunerea dosa-

relor - 02.11.2017 , ora 10.00 : proba 

scrisa - data si ora sustinerii probei 

practice si a interviului vor fi  comu-

nicate ulterior Detalii suplimentare 

se pot obtine de la sediul Spitalului 

de Pneumoftiziologie Galati Str. 

Stiintei nr. 117 tel : 0236/460712 

int 210, sau pe site-ul spitalului 

 • Service auto angajează meca-

nic auto şi ucenic mecanic auto. 

Tel. 0236413344 (217770) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează aju-

tor bucătar, ospătar, şofer. 

0744505601, 0761349502 

(217772) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi. 

0774454195 (217781) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în domeniul tâmplăriei 

de PVC şi amenajări interioare. Tel. 

0751036695 (217796) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (217803) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariu net 1600 lei. Tel. 

0756388213 (217807) 

 • Roserv Pharma angajează şo-

fer/ livrator pentru distribuţii, cu 

deplasări în ţară. Tel. 0725948418 

(217808) 

 • Restaurant angajează ospă-

tăriţă şi bucătăreasă. Salariu 

atractiv. 0742038538 (217815) 

 • Angajăm două vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ dul-

ciuri). Tel. 0741413348 (217819) 

http:// www.pneumogalati.ro. Plata 

anuntului de concurs se va face 

din contul nostru de virament nr. 

RO03TREZ24F660601203001X, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati. (217847) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0744335376 (217849) 

 • Angajez faianţar, rigipsar, zu-

grav pentru amenajări interioare. 

0741492233 (217853) 

 • ANUNŢ U.A.T. Municipiul Tecuci 

organizează concurs în perioada: 

03.11.2017, ora 10.00 proba scrisa şi 

07.11.2017 ora 10.00 interviul, în vede-

rea ocupării posturilor contractuale 

vacante pe durata determinanta, în 

cadrul proiectului „Şansa T– Măsuri 

integrate de educaţie, formare pro-

fesională, ocupare, asistenţă soci-

ală continuă şi locuire, în cartierul 

N. Bălcescu– Tecuci”, respectiv: 1 

post Expert Egalitate de Şanse, 1 

post Expert Dezvoltare Durabilă, 

2 posturi Experţi Implementare şi 

Monitorizare, 1 post Expert PR, 1 

post Expert Recrutare Grup Ţintă. 

Condiţii generale: a) are cetăţe-

nia română, cetaţenie a altor sta-

te membre ale Uniunii Europene 

sau a statelor aparţinând Spaţiului 

Economic European şi domiciliul în 

România; b) cunoaşte limba româ-

nă, scris şi vorbit; c) are vârsta mi-

nimă reglementată de prevederile 

legale; d) are capacitate deplină de 

exerciţiu; e) are o stare de sănătate 

corespunzătoare postului pentru 

care candidează, atestată pe baza 

adeverinţei medicale eliberate de 

medicul de familie sau de unitaţi-

le sanitare abilitate; f) îndeplineşte 

condiţiile de studii şi, dupa caz, de 

vechime sau alte condiţii specifi ce 

potrivit cerinţelor postului scos la 

concurs; g) nu a fost condamnat de-

fi nitiv pentru savarşirea unei infracţi-

uni contra umanitaţii, contra statului 

ori contra autorităţii, de serviciu sau 

în legatură cu serviciul, care împie-

dică înfaptuirea justiţiei, de fals ori 

a unor fapte de corupţie sau a unei 

infractiuni săvârşite cu intenţie, care 

ar face-o incompatibilă cu exerci-

tarea funcţiei, cu exceptia situaţi-

ei în care a intervenit reabilitarea. 

Condiţii specifi ce pentru postul va-

cant de Expert Egalitate de Sanse: 

studii superioare fi nalizate; experi-

enţă generală în muncă de minim 4 

ani; experienţă specifi că de lucru în 

domeniul resurselor/ incluziunii- so-

ciale/ egalităţii de şanse de minim 2 

ani; limba engleză- nivel minim A2. 

Condiţii specifi ce pentru postul va-

cant de Expert Dezvoltare Durabila: 

studii superioare de scurtă durată; 

experienţă generală în muncă de 

minim 5 ani; experienţă specifi că 

în evaluarea impactului social şi de 

mediu de minim 2 ani; limba engle-

ză- nivel minim B1. Condiţii specifi -

ce pentru postul vacant de Expert 

Implementare şi Monitorizare: stu-

dii superioare fi nalizate; experienţă 

specifi că în coordonarea de acti-

vităţi şi cunoaşterea mecanismu-

lui de implementare a proiectelor 

fi nanţate din fonduri europene de 

minim 1 an; experienţă genera-

lă în muncă de minim 5 ani; limba 

engleză– nivel minim A2. Condiţii 

specifi ce pentru postul vacant de 

Expert PR.: studii superioare fi na-

lizate; experienţă specifi că în publi-

citate/ comunicare/ PR de minim 

1 ani; limba engleză– nivel minim 

B1. Condiţii specifi ce pentru postul 

vacant de Expert Recrutare Grup 

Ţinta: Studii superioare fi nalizate; 

Experienţă generală în muncă de 

minim 3 ani; Experienţă Specifi că în 

domeniul resurselor umane sau ac-

tivităţi sociale de minim 1 an; Limba 

engleză- nivel minim A1. DOSARUL 

DE CONCURS: a) cerere de înscri-

ere la concurs; b) copia actului de 

identitate; c) copiile documentelor 

care să ateste nivelul studiilor; d) co-

pia carnetului de muncă/ adeverinţă 

care să ateste vechimea în muncă; 

e) cazier judiciar; f) adeverinţă medi-

cală care să ateste starea de sănă-

tate corespunzătoare eliberată cu 

cel mult 6 luni anterior derulării con-

cursului de către medicul de familie 

al candidatului sau de către unităţi-

le sanitare abilitate ; g) curriculum 

vitae. Actele prevazute la lit.b), c), 

d) vor fi  prezentate şi în original în 

vederea verifi cării conformităţii co-

piilor cu acestea. Concursul se va 

desfăşura la sediul U.A.T. Municipiul 

Tecuci, din Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.66, astfel: proba scrisă în 

data de 03.11.2017, ora 10.00; inter-

viu în data de 07.11.2017, ora 10.00. 

Dosarele de concurs se vor depune 

în perioada 12.10.2017- 25.10.2017, 

până la orele 15.00 la sediul UAT 

Municipiul Tecuci, din Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr.66. Relaţii supli-

mentare se pot obţine de la sediul 

UAT Municipiul Tecuci, din Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918 nr.66, tel. 

0372364111, persoana de contact 

Arhip Rodica. (217860) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Societate transport angajăm 

şofer cat. C+E, cu atestat, la 

pensie sau aproape de pensie, 

pentru curse locale- Combinat. 

Telefon 0748039061 (217865) 

 • SC angajează, în condiţii 

avantajoase, muncitori ne-

califi caţi pentru activităţi 

industriale. Tel. 0745427278 

(217867) 

 • SC angajeaza personal pentru 

secretariat, relatii cu clientii, cunos-

tinte operare PC, cu experienta. CV 

la adresa: offi ce@dacomari-imobi-

liare.ro. (217874) 

 • SC BBQ HOUSE SRL 

ANGAJEAZĂ PERSONAL FAST-

FOOD. 0748711990, 0753613601 

(217887) 

 • Angajăm strungar, frezor, lăcătuş. 

Tel. 0748136172 (217889) 

 • Casino Maxbet Shopping City 

Galaţi angajează supraveghetor 

sală. Dacă eşti la început de drum 

şi nu ai experienţă relevantă în ni-

ciun domeniu sau dacă vrei să-ţi 

consolidezi o carieră, dacă vrei 

independenţă fi nanciară, dacă 

vrei un program fl exibil, atunci 

este timpul să ne trimiţi CV-ul tău. 

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimi-

tă CV cu o fotografi e actuală pe 

adresa: jobs@ro.maxbetgroup.

com (217891) 

 • Angajez croitoreasă cu expe-

rienţă în maşină liniară, coman-

dă şi reparaţii. Tel. 0752562877 

(217894) 

 • Angajăm cu CM, salariu moti-

vant, str. G. Coşbuc nr. 246, tel. 

0722243212, lăcătuşi confecţii me-

talice, sudori MIG, muncitori neca-

lifi caţi. (217895) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

confecţii metalice. 0744517233 

(217899) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână, 

full time/ part time. Tel. 0745672258, 

0747225860 (217901) 

 • Angajez lucrător califi cat- necali-

fi cat în domeniu confecţii metalice. 

Tel. 0770497147 (217902) 

 • SC Raemgal Service SRL 

angajează: lăcătuşi con-

fecţii şi montaj conducte şi 

sudori (electric şi în mediu 

argon). Trimiteţi CV pe: rae-

mgal@gmail.com. Relaţii la 

tel. 0756035601, 0751203344 

(217908) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 

0724304904 (217911) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori+ lăcătuşi meca-

nici. Oferim salarii motivante. 

Tel. 0756199585 (217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. 

TELEFON 0724067122 

(217926) 

 • Societate comercială anga-

jează şoferi (cat.B) distribuţie 

produse panifi caţie; zugrav şi 

muncitori necalifi caţi. CV-urile 

se depun la sediul din str. Saturn 

nr.13. (217928) 

 • Angajăm coafeză- frizeriţă. Tel. 

0740128979 (217944) 

 • Angajăm electromecanic sau 

lăcătuş mecanic cu experienţă 

pentru lucrări de mentenanţă 

motoare electrice. Relaţii la tele-

fon 0744640639 (217946) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu ADR 

pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 

0742177104 (217947) 

MUNCITORI 
ZILIERI 

PENTRU LUCRĂRI 
DE ÎNTREŢINERE

PLATA SĂPTĂMÂNAL.
Relaţii la tel:0768505664.

Societate Comercială 
angajează

 • Angajez muncitor fermă animale. 

0722/342798. (217950) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor necalifi cat şi muncitor 

califi cat pentru confecţionare de 

tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(217951) 

 • SC angajează confecţioneri 

textile în maşină liniară şi sur-

fi l 3 şi 5 fi re. Relaţii la telefon 

0754079202 (217960) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanici, sudori 

electric, sudori argon, munci-

tori necalifi caţi. Relaţii telefon 

0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajează os-

pătari, barmani. Relaţii 0752209862 

(217975) 

 • Angajez zugrav. Tel. 0752638155 

(217981) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, 

angajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(217979) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează cosmeticiană cu experien-

ţă. 0745362964 (217980) 

 • Restaurant Select angajează 

ospătăriţă (net 1400 lei), program 

numai de dimineaţă. 0756922029 

(217987) 

 • Vânzătoare linie mâncare caldă, 

cu sau fără experienţă, net 1400 lei. 

0756922029 (217988) 

 • Angajez vânzătoare linie autoser-

vire şi personal vase. 0756964290 

(217997) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218003) 

 • Caut persoană îngrijire femeie bă-

trână. Tel. 0774183807 (218005) 

 • Crama Haiducească angajea-

ză ospătar, ajutor de bucătar şi 

paznic. Vă aşteptăm cu un CV 

la offi ce@galmondo.ro sau la 

numărul de telefon 0743538525 

(218010) 

 • ANUNT PUBLIC Primăria comu-

nei CAVADINEŞTI, judeţul Galaţi 

organizează concurs în conformi-

tate cu prevederile HG nr.286/2011, 

în data de 30.10.2017, ora 10:00, la 

sediul primăriei, pentru ocuparea 

funcţiilor contractuale vacante de: 

inspector-compartiment achizitii 

publice, referent- compartiment 

impozite şi taxe locale, referent 

(sef SVSU)- compartiment pentru 

situaţii de urgenţă, referent Cămin 

cultural. Condiţii de desfăşurare 

a concursului: data concursului: 

30–31.10.2017, data depunerii do-

sarelor: până la 20.10.201, proba 

scrisă: 30.10.2017, ora 10.00, inter-

viu: 31.10.2017, ora 10.00. Dosarele 

de inscriere trebuie să conţina: 1. 

Pentru achiziţii publice: diplomă 

de licenţă în domeniul administra-

ţiei publice, juridice sau tehnice, 

certifi cat care să ateste cunoştinţe 

operare PC, excel, word, etc. nivel 

mediu, domiciliul în Romania, ade-

verinţă sau carnet muncă cu ve-

chimea în specialitatea studiilor 1 

an, cererea de înscriere la concurs 

adresată conducătorului instituţiei, 

curiculum vittae, copie CI, adeve-

rinţă medicală eliberată de medicul 

de familie: apt de muncă, cazier 

judiciar. 2. Pentru compartiment 

impozite şi taxe locale: diplomă de 

bacalureat în domeniul economic, 

certifi cat care să ateste cunoştinte 

operare PC, excel, word, etc. nivel 

mediu, domiciliul în Romania, ade-

verinţă sau carnet muncă cu ve-

chimea în specialitatea studiilor 1 

an, cererea de înscriere la concurs 

adresată conducătorului institutiei, 

curiculum vittae, copie CI, adeverin-

ţă medicală eliberată de medicul de 

familie: apt de muncă, cazier judi-

ciar 3. Pentru compartiment situaţii 

de urgenta: diplomă de bacalureat, 

permis de conducere categoria B şi 

D, certifi cat care să ateste cunoş-

tinţe operare PC, excel, word, etc. 

nivel mediu, domiciliul în România, 

adeverinţă sau carnet munca cu 

vechimea în specialitatea studiilor 

1 an, cererea de înscriere la con-

curs adresată conducătorului in-

stituţiei, curiculum vittae, copie CI, 

adeverinţă medicală eliberată de 

medicul de familie: apt de muncă, 

cazier judiciar 4. Pentru camin cul-

tural: diplomă de bacalureat (profi l 

teoretic), certifi cat care să ates-

te cunoştinţe operare PC, excel, 

word, etc. nivel mediu, domiciliul 

în România, adeverinţă sau carnet 

muncă cu vechimea în specialitatea 

studiilor 1 an, cererea de înscriere 

la concurs adresată conducătoru-

lui instituţiei, curiculum vittae, copie 

CI, adeverinţă medicală eliberată de 

medicul de familie: apt de muncă, 

cazier judiciar Relaţii: Secretariat 

telefon: 0236347509/ 0236347515. 

(218012) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând Renault Symbol, 2010, 1,5 

DCI. 0742597315 (217851) 

 • Vând Aro 243 motor Braşov, 3 

uşi, în stare de funcţionare. Tel. 

0751467594 (217900) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIO-

NAT. Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (202518) 

 • SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-

nişti, zidării. 0755322914 (216856) 

 • INSTALATOR - MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centra-

le. 0757295312 (217366) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materi-

ale performante. Oferim garanţie şi 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(217549) 

 • Executăm rapid acoperişuri din 

tablă de orice tip, dulgherie, man-

sarde, prelungiri streşină, reparaţii, 

vopsim jgheaburi, burlane, opritori 

zăpadă etc. 0755187205, Tudor. 

(217615) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (217619) 

 • Execut, repar, modifi c mobilă, uşi, 

ferestre. 0740852292 (217761) 

 • Execut zugrăveli, faianţări, rigip-

sări, izolaţii. 0749025352 (217827) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, zidării. 

Tel. 0743763478 (218019) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi. 

0747096217 (218020) 

 • Societate angajăm electrici-

eni în condiţii foarte avantajoase. 

0740177728 (218021) 

 • Angajez personal fast food. Tel. 

0749684223 (218022) 

 • S.C. FIROGAL SRL angajea-

ză strungar, salariu net 1500 lei la 

program de 8 ore. C.V.-urile se de-

pun la adresa fi rogalmarketing@

yahoo.com sau pe strada Traian 

nr 446. Relaţii la tel. 0731.359.567. 

(218026) 

 • Angajez barmaniţă pentru bar 

M39. Tel. 0755730039 (218029) 

 • SC angajează 3 vânzătoare ma-

gazin mixt. Salariu atractiv. Relaţii la 

tel. 0742499754, 0743659600, după 

ora 10 (218038) 

 • Angajez vânzătoare magazin. Tel. 

0745356160, 0743084040 (218040) 

 • SC Conex Distribution SA- Filiala 

Galaţi angajează reprezentant vân-

zări. Cerinţe: experienţă în domeniul 

vânzărilor de piese auto, abilităţi de 

comunicare, negociere şi relaţiona-

re, adaptare la situaţii noi, permis de 

conducere categoria B. Aşteptăm 

CV-ul la adresa hr@conexdist.ro iar 

mai multe detalii poţi primi la numă-

rul 0757573076 (218045) 

 • SC angajează contabilă cu sau 

fără experienţă contabilitate pri-

mară. Permis conducere cat.B, 

ofer maşină de serv. 0743328169 

(218046) 

 • Angajez patiser pentru gogo-

şerie- patiserie. Tel. 0752233058 

(218047) 

 • Angajăm macaragiu Liebhier 

1030. 0749281243 (218056) 

 • Societate comercială angajea-

ză vânzătoare pâine şi produse 

panifi caţie. 0741524447 (218057) 

 • ANGAJAM CONDUCATOR 

AUTO TRANSPORT MARFA 

CATEGORIA B. SERIOZITATE. CV 

LA MECONTEXGAT@GMAIL.COM 

SAU TEL 0236 312625 (218065) 

 • Fabrica de Acoperişuri angajează 

şef echipă montaj, montatori ţiglă 

metalică şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0743954771; CV: aprovi-

zionare@fabricadeacoperisuri.ro 

(218066) 

 • SC CON TEHNOFIN SRL anga-

jează în domeniul construcţiilor 

următoarele meserii: fi erar legător, 

rigipsar structură, faianţar fi nisor, 

zugrav. Interviul între orele 10,00-

16,00 la sediul fi rmei. Relaţii la te-

lefon 0757097559 (218068) 

 • Angajăm cofetar cu ex-

perienţă, salariul de la 1500 

+bonuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. Tel. 

0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • SC RBX ELECTRIC SRL anga-

jează muncitori. Tel. 0760244148 

(218071) 

• Spălătorie auto, hală încălzită, 

angajează personal, cu/ fără expe-

rienţă. Salariu atractiv. 0756806412. 

(218081)

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Opel Vivaro dubă, an 

2005, 1,9D; preţ 3500 euro. Tel. 

0756336574 (217358) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 • Ford C-MAX, 2008, 1,8L TDI, 

unic proprietar, 192000 km, dotări 

multiple, stare excelentă, înmatri-

culat, revizii la zi, taxe plătite. Tel. 

0722628971 (217595) 

 • Vând Solenza Scala, negociabil. 

0742308136 (217837) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

glet, zugrăveli, şape, gresie, rigips, 

confecţii metalice, case la roşu. Tel. 

0751373526 (217839) 

 • Amenajăm apartamente la che-

ie, sanitare, electrice, zugrăveli, 

balcoane, gresie, faianţă, parchet, 

cărat moloz etc. Cerem, oferim se-

riozitate. 0747792778 (218063) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Vând fi rmă taxi cu cinci licenţe, 

cinci maşini cu toate taxele la zi, 

neplătitoare TVA. 35000 euro ne-

gociabil. 0745818266, 0745903810 

(217864) 

 • Închiriez/ asociere service auto, 

Drumul de Centură lângă Havana. 

0746929009 (217953) 

 LICITAŢII  

 • Scoala Gimnazială ”Anghel 

Rugină” Tecuci scoate la licitaţie 

34,50 mp teren pentru amplasarea 

unui chiosc alimentar în curtea şco-

lii. Licitaţia are loc la sediul şcolii în 

data de 02.11.2017. Relaţii la telefon 

0236/811140. (217925) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. III-VIII. 

0742045272 (217488) 

 • Germană, engleză IV, VIII, IX- XII. 

0749388943 (217935) 

 PIERDERI  

 • A dispărut pisică birmaneză cu 

ochi albaştri, codiţă maro, botic 

maro, din zona bloc Salcia 1, scara 

2, parter, răspunde la numele de 

Panda. Găsitorului bună recom-

pensă. O aşteptăm acasă. Dacă 

este la cineva, rugăm să ne-o daţi, 

o iubim foarte mult. Am adus-o 

din Bucureşti. Tel. 0746207888, 

0728120208 (217854) 

 • Pierdut certifi cat constatator sediu 

social Gabryst SRL, J17/1270/2007. 

Se declară nul. (218002) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Ditcov Andreea. Se declară nul. 

(218011) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Cojocaru Alexandru Robert. Se de-

clară nul. (218027) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Ion Bogdan Marian. 

Se declară nule. (218037) 

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Ignat Andrei Ionuţ. Se declară 

nulă. (218043) 

 • Cocomar Serv SRL anunţă cer-

tifi catul de înregistrare pierdut. Se 

declară nul. (218060) 

 • Paviran SRL anunţă certifi catul de 

înmatriculare şi certifi catele consta-

tatoare de la sediul social şi punctul 

de lucru pierdute. Se declară nule. 

(218061) 

 • PIERDUT ACTE INFIINTARE NITA 

NASTAC ADRIAN PERSOANA 

FIZICA AUTORIZATA CU NR DE 

ORDINE IN REG COM F17/866/2013 

DIN 13.09.2013. LE DECLAR NULE 

(218064) 

 • Pierdut certifi cat constatator PFA 

Irimia Sorin Adrian. Se declară nul. 

(218072) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Moraru Ionuţ. Se 

declară nule. (218080) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC Comuna Băleni, 

judeţul Galaţi anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul “Extindere reţea de cana-

lizare menajeră în comuna Băleni, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  realizat în 

intravilanul comunei Băleni, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galaţi şi la sediul Primăriei co-

munei Băleni, judeţul Galaţi, în zilele 

de luni- joi orele 8:30–16:00, vineri 

orele 8:30–13:30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 

Siret nr. 2, Galaţi. (217903) 

 • ANUNŢ PUBLIC Comuna Băleni, 

judeţul Galaţi anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul “Modernizare infrastruc-

tură rutieră de interes local în co-

muna Băleni, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  realizat în intravilanul comunei 

Băleni, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi la 

sediul Primăriei comunei Băleni, ju-

deţul Galaţi, în zilele de luni- joi orele 

8:30–16:00, vineri orele 8:30–13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 

(217905) 

 • S.C. ALPIN CONSTRUCT S.R.L. 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul 

“Hala productie confectii metalice 

+ depozitare, 2 magazii si imprej-

muire partiala”, propus a fi  amplasat 

in sat Sendreni, T 19, P 318/5, LOT 

2, comuna Sendreni, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galati si la sediul SC Alpin Construct 

SRL, str. Brailei, nr. 88, bl. BR5B, sc. 

3, et. 6, ap. 16, in zilele de luni-joi, 

intre orele 08.30-16.00 si vineri intre 

orele 08.30-13.30. Observatiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galati din str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galati. (218073) 

 OFERTE 

DE SERVICIU SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche, nr.136

Relaţii la sediul societăţii 
între orele 12,00 şi 16,00 

şi în prealabil 
la tel. 0744545090.

SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche, nr.136

angajează:

 TÂMPLAR .

    UNIVERSAL

 MUNCITORI .

    NECALIFICAŢI

    barbaţi şi femei
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • ANUNŢ PUBLIC SC AVICOLA 

BUZĂU SA, cu sediul în Buzău, DN 

2B km 9+270-km 9 +527, judeţul 

Buzău, anunţă publicul interesat 

asupra dezbaterii publice a solici-

tării de emitere a autorizaţiei inte-

grate de mediu pentru activitatea 

prevazută în Legea nr. 278/2013 

privind emisiile industriale, Anexa 

1, pct. 6.6 “Creşterea intensivă a 

păsărilor de curte şi a porcilor, cu 

capacitate de peste. a) 40.000 de 

locuri pentru păsări de curte, aşa 

cum sunt defi nite la art. 3, lit rr) din 

Legea nr. 278/2013“, desfăşurată 

în sat Tuluceşti, Comuna Tuluceşti, 

Şos Galaţi- Tuluceşti, judeţul Galaţi, 

care va avea loc la Primăria Comunei 

Tuluceşti în data de 23.10.2017 la ora 

16,00. Informaţiile privind impactul 

mediului rezultat în urma activităţii 

desfăşurate de operator pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la 

sediul SC AVICOLA BUZĂU SA din 

Buzău, DN 2B km 9+270-km 9+527, 

judeţul Buzău, de luni până joi între 

orele 8:30-16:00 şi vineri între orele 

8:30-13:30. Observaţiile, sugestiile, 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, până la 

data de 23.10.2017 (data dezbaterii 

publice). (218006) 

 • S.C.”CONFIDENTIA” SRL anunţa 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru construire „HALA SI 

IMPREJMUIREI TEREN” propus a 

fi  amplasat în comuna Vanatori, sat 

Vanatori, T 65, P 1144-119, lot 47, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, din mun.Galaţi, 

str. Regimentul 11 Siret, nr.2 şi la se-

diul S.C.”CONFIDENTIA” SRL din 

mun.Galaţi, str.Alexandru Cernat, 

nr.5, bloc M7A, ap.43, de luni până 

joi, între orele 08,30-16,00 şi vineri 

între orele 08,30-13,30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la sediu 

A.P.M. Galati, str.Regiment 11 Siret, 

nr.2. (218013) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg 

greutate, pt sacrifi cat, 16 lei buc. 

0757307294 (217813) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6,5kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (217814) 

 • Vând loc de veci, Sf. Lazăr, sola 

Z2. 0746039354 (217866) 

 • Vând 2 locuri de veci Cimitir 

Eternitatea, 8 mp 0748867345 

(218074) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (217351) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă 

farmece, cununii legate, împacă 

căsnicii, vindecă boli, alcoolismul. 

Rezolvare 5 ore. 0753704462, 

0731203412 (217712) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Cu nemărginită durere, familia 

anunţă trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost tată şi soţ deosebit, POPA 

IULIAN. Corpul neînsufl eţit este de-

pus la „Sf. Antim“, iar înmormânta-

rea are loc astăzi, 12 octombrie 2017, 

la Cimitirul Fileşti. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (217985) 

 • Colegii din promoţia 1978–

LMK şi prietenii sunt alături 

de Silviu şi de Mariana, pre-

cum şi de întreaga familie, la 

dureroasa despărţire de cel 

care a fost PAVEL 

HARALAMBIE - 85 ani, şi 

transmit sincere condolean-

ţe. Dumnezeu să-l ierte! 

(218001) 

 • Consternaţi şi deznădăjduiţi 

în faţa crudului destin anunţăm 

că buna şi iubita noastră ne-

poată, IRINA CĂLIN (ANGHEL), 

a trecut prea devreme în lumea 

îngerilor. Înălţăm rugi către 

cer pentru odihna sa veşni-

că. Nu o vom uita niciodată! 

Familiile Luca, Anghel şi Lungu. 

(218004) 

 • A plecat spre o lume mai bună 

distinsa prietenă şi colegă, dr. 

LIA ZAGĂR, de care îmi voi 

aminti cu drag de ea peste timp. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Dr. Alexandrina Iacob. 

(218009) 

 • Regrete eterne pentru cel care 

a fost un prieten deosebit, inginer 

LAMBI PAVEL. Ne alăturăm cu com-

pasiune familiei în aceste momente 

de grea încercare. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia Necula 

Sonia- Sandu şi copiii. (218018) 

 • Colectivul Clinicii Medicală II, 

Spitalul Judeţean Galaţi, este ală-

turi de dr. Pavel Mariana la decesul 

socrului său. Dumnezeu să-l ierte! 

(218024) 
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9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Colectivul Departamentului 

de Medicină Dentară din ca-

drul Facultăţii de Medicină şi 

Farmacie Galaţi este alături 

de colega lor Ş.L. dr. Rusu 

Magdalena la greaua încerca-

re pricinuită de decesul tatălui 

RUSU GHEORGHE şi trans-

mite familiei îndoliate sincere 

condoleanţe. (218039) 

 • Suntem alături de vecinii şi consăte-

nii noştri la decesul lui POTÎRNICHE 

NECULAI. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Vecinii, Geta şi 

Tudorel. (218055) 

 • Soţia împreună cu fi icele, gi-

nerii şi nepoţii anunţăm cu du-

rere în sufl et decesul, după o 

lungă şi grea suferinţă, a dragu-

lui nostru NECULAI VÎLCU- 73 

ani, fost salariat Foresta- Port 

Bazinul Nou (tractorist). Este de-

pus la Biserica „Sf. Vasile“, în-

mormântarea vineri, ora 12,00. 

(218042) 

 • Timpul s-a oprit în loc într-o zi tristă 

de toamnă când colega şi prietena 

noastră IRINA CĂLIN s-a stins din 

viaţă după o lungă şi grea suferinţă. 

Dumnezeu să te aibă în paza sa, 

sufl et drag şi bun! Drum lin printre 

stele! Colegele de la sala de lectură 

(218051) 

 • Cu nespusă durere în sufl et anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost POTÎRNICHE NECULAI. 

Suntem alături de familia în suferin-

ţă. Neguţa şi Gigi. (218054) 

DECESE 

 • După o lungă şi grea suferinţă 

s-a stins din viaţă dragul nostru 

tată, BOCU CONSTANTIN. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

Capela Bisericii „Sf. Antim“. 

Slujba de înmormântare are loc 

astăzi, 12 octombrie 2017. Vei 

rămâne veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Copiii (218007) 

 • Înmărmuriţi de durere, anun-

ţăm trecerea la cele veşnice 

a distinsei şi tinerei noastre 

colege, IRINA CĂLIN, om de o 

rară nobleţe sufl etească, care 

ne-a părăsit prea devreme, dar 

discret, aşa cum a trăit. Suntem 

alături de familia acesteia, greu 

încercată la marea pierdere, şi îi 

transmitem din tot sufl etul sin-

cere condoleanţe! Dumnezeu 

să-i vegheze odihna, să o aibă 

în pază, iar lumina să o înso-

ţească în liniştea şi pacea eter-

nă! Colectivul Bibliotecii „V.A. 

Urechia” Galaţi (218050) 

 • Regretăm profund trecerea în ne-

fi inţă a omului cu sufl et mare, 

AMELIAN CHIRILĂ. Sincere con-

doleanţe familiei îndoliate. „Fetele 

lui tata“. (218023) 

 • Familia dr. Iacob Maria trans-

mite condoleanţe doamnei dr. 

Pavel Mariana la decesul socrului. 

(218025) 

 • Cu adâncă durere şi respect pen-

tru omenia şi capacitatea profesio-

nală, transmitem condoleanţe fami-

liei ing. RUSU GHEORGHE, care a 

urcat la ceruri. Dumnezeu să-l ierte! 

Fam. Moza. (218028) 

 • Colectivul Compartimentului 

Reumatologie, Spitalul de Urgenţă 

Galaţi, transmite sincere condole-

anţe familiei şi este alături de d-na 

dr. Pavel Mariana la decesul socru-

lui. (218036) 

 • Membrii Consiliului 

Colegiului Medicilor Dentişti 

din Galaţi sunt alături de co-

lega lor, Dr. Magdalena Rusu, 

la trecerea în nefi inţă a tatălui. 

Transmitem sincere condole-

anţe familiei! (218030) 

 • Familia îndurerată mulţumeşte 

cu recunoştinţă rudelor, colegilor 

de serviciu şi facultate, vecinilor 

şi prietenilor, care au participat 

cu compasiune la marea durere 

a familiei şi au condus pe ultimul 

drum pe părintele nostru, ing. 

VLAD VASILE. Să se odihnească 

în pace! (218031) 

 • Colectivul medical şi adminis-

trativ al Policlinicii cu Plată Galaţi 

regretă trecerea la Domnul a fos-

tului nostru coleg, medic primar 

internist, dr. BICICĂ ION, un 

distins profesionist, generos, 

corect, ataşat de suferinţele oa-

menilor de orice categorie soci-

ală. Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate! Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (218032) 

 • Anunţăm trecerea în nefi -

inţă a cumnatului şi unchiului 

POTÂRNICHE NECULAI şi sun-

tem alături de sora şi mătuşa 

noastră. Dumnezeu să-l ierte şi 

să-l aşeze în loc luminos! Niţă, 

Ruxanda, Liliana, Iordănel şi 

Mihaela. (218034) 

 • A încetat să mai bată inima tatălui 

nostru, POTÎRNICHE NECULAI, 

după o lungă şi nemeritată suferinţă. 

Pentru noi a fost un tată model de 

urmat. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! Înmormântarea 

va avea loc la Cimitirul „Eternitatea“. 

Copiii, Gina şi Gabi. (218052) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru cons. jr. Viorel Călin în 

neţărmurita durere pricinuită de 

despărţirea mult prea timpurie, 

după o grea suferinţă, de soţia 

IRINA CĂLIN. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! Colegii de 

la Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 

Ap. Andrei” Galaţi. (218035) 

 • După o lungă şi grea suferinţă 

a încetat din viaţă soţul meu, 

POTÎRNICHE NECULAI, născut 

în Tuluceşti. Am trăit împreună 58 

de ani, dar moartea ne-a despăr-

ţit. Mă rog bunului Dumnezeu şi 

Măicuţei Domnului să-l aibă în 

grija Sa. Înmormântarea va fi  vi-

neri, 13 octombrie 2017. Este 

depus la casa mortuară a Bisericii 

„Vovidenia“, în spatele fostei pri-

mării. Slujba de înmormântarea 

va avea loc la Biserica „Sf. Ioan 

Botezătorul“, Micro 19. Soţia. 

(218053) 

 • Suntem alături de mătuşa şi 

vărul nostru la greaua pierde-

re a unchiului POTÎRNICHE 

NECULAI. Dumnezeu să-l 

odihnească şi sufl etul lui să-şi 

găsească liniştea. Verii, fam. 

Ştefănescu şi Trandafi r. 

(218058) 

 • Cu regret şi adâncă tristeţe 

în sufl etele noastre ne des-

părţim de cumnatul nostru, 

POTÎRNICHE NECULAI. 

Dumnezeu să-l ierte şi să se 

odihnească în pace! Cumnaţii, 

Gina şi Ene Ioan. (218059) 

 • Pentru cea care a fost 

GRUSUZACHE CONSTAN-

TINA, o cină caldă la Biserica 

Cimitirului „Eternitatea“, astăzi, 

ora 17,00. Înhumarea vineri. 

Romică (218079) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim celor care au cunoscut-o 

pe draga noastră soţie, mamă şi 

bunică, dr. ŞTEFANIA PETRACHE, 

că pe 14 octombrie 2017 se împli-

nesc doi ani de când o păstrăm în 

gândurile şi sufl etele noastre. Ne 

rugăm la Dumnezeu să-i dea lumină 

veşnică şi să o ocrotească cu pute-

rea Lui divină. Fam. Laurenţiu 

Petrache şi Aurel Petrache. 

(217780) 

 • Un pios omagiu la împlinirea 

unui an de la trecerea spre 

cele veşnice a ELENEI NOVAC 

(născută DODU), soţie, mamă 

şi bunică devotată familiei. 

Sufl etul ei să se bucure de mila 

şi iertarea Bunului Dumnezeu 

şi a Maicii Domnului. Familia. 

(217844) 

 • Cu ochii plini de lacrimi, cu su-

fl etele îndurerate şi cu multă du-

rere anunţăm că se împlinesc 29 

ani de când tu soţ, tată, bunic şi 

străbunic, VASILE PETREA- 48 

ani, din com. Indepen denţa, ai 

plecat pe drumul fără întoarcere. 

Cât vom trăi îţi vom aşterne cri-

zantemele toamnei pe mormânt 

şi te vom pomeni neîncetat. 

Dumnezeu să-ţi vegheze liniştea! 

Familia (218033) 
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cronologieologie

octombrie

12

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură şi 
acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă a României”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Arheologie”, “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia “Spirit şi pasiune 
în uniformă”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) -  Expoziţiile “Ambient monden românesc” 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine -  Expoziţia temporară “Grafica în colecţie 
particulară” - Vasile Joantă.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Complexul Muz u eal de Ştiinţe ale Naturii 

“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum 
să fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 
8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 
20,00, marţi şi joi.
Biblioteca Fran u ceză -  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Apare 
“Torpila”- 
“ziar 
imparţial 
al intereselor 
locale”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 12 octombrie 1893, ieşea 

din tipografi a gălăţeană 

“Aurora”, a fraţilor 

C. Dimitriade, “ziarul imparţial 

al intereselor locale Torpila”.

În primul număr, se publi-
ca articolul program intitulat 
“Credinţa”, cu următorul text: 
“Scopul de a crea acest ziar pen-
tru numerul celor patru ziare 
ce apar în localitate este: intere-
sele oraşului Galaţi, interesele 
judeţului Covurlui şi în special 
ale alegătorilor sunt din ce în 
ce mai complicate de multiplele 
subdiviziuni formate din nuan-
ţelor politicienilor (...); comite-
tul ce s-a constituit, cu fondarea 
acestei foi ce de astăzi abia s-a 
început a-şi numera primele ei 

zile, a luat hotărârea ca acest 
prim organ să redea la lumină 
cititorilor adevăratul sistem de 
patronare pe o linie dreaptă şi 
fără a părtini nici un partid din 
ţeară. Vom dezvălui misterele, 
cleşeurile politice ce se adminis-
trează de principalii politicieni 
locali, precum şi ţinta unde vo-
iesc a ajunge, vom da sub ochii 
cititorilor şi cele rele de stat, 
judeţ şi comună, în conducerea 
demnităţei ce fiecare au.

În fine, ne vom ţinea pe cât 
va fi posibil pe urma acelora 
cari vor trece în linie dreaptă, 
cu intenţiuni provocătoare la 
şovăire. 

Niciodată nu vom cruţa ru-
bedeniile, amicii sau inamicii 
noştri, când vom păşi alăture 
cu linia direcţionară a umera-
riului ce-i dictează, nu vom lăsa 
în acest timp însă, a le face deso-

cierea faptelor bune, săvârşite 
de ei, la care ar merita laude; 
prin urmare în resumat, vom ţi-
nea piept a lupta din resputeri, 
ca aplicarea legilor şi regula-
mentelor ţerei, să fie aplicate 
de cei în drept, cu multă înţe-
lepciune, protestând infracţiu-
nile şi celelalte abusuri ce s-ar 
comite de agenţii nepricepuţi a 
purta haina cu care s-a îmbră-
cat. Pentru ca umerariul ţintei 
ce am luat în drumul nostru să 
fie întreţinută cât se poate mai 
solid, comitetul acestui ziar se 
adresează la cititori şi-i roagă 
a transmite păsurile ilegale ce 
vor fi având sau întâmpina spre 
înfrânare, la redacţia ziarului, 
strada Mare No. 44, Tipografia 
“Aurora”.

Ultimul număr cunoscut al 
ziarului poartă data de 3 noiem-
brie 1893. .

publicistică
Periodice gălăţene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

22  77

Cluj

19  66

Bucureşti

20  88

Galaţi

20  88

Constanţa

19 1111

Braşov

15 44

Londra

16 1111

Paris

19 1414

Madrid

28 1111
Roma

24 1111

Chişinău

19  88

ÎNCĂLZIRE. Astăzi, 

cerul va fi  variabil. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 

de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 8 grade Cel-

sius. Şansele de precipitaţii sunt 

de zece la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 766 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 73 la 

sută.  . surse online

meteo 12 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:19 am

apune

 56:29 pm

1860 u Se naşte ELMER AMBROSE 
SPERRY (m. 1930), inventator 
american. A inventat busola 
giroscopică, precum şi pilotul 
automat utilizat pe navele 
marine.
1872 u Decret privind înfiinţarea 
Universităţii din Cluj, cu patru 
facultăţi: Filosofie şi Litere, 
Matematici şi Ştiinţele Naturii, 
Drept, Medicină.
1881  u Se naşte CECIL B. de 
MILLE (m. 1959), regizor, actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, unul dintre întemeietorii 
Hollywoodului. A înfiinţat şi 
dezvoltat compania “Paramount 
Pictures”.
1924 u Încetează din viaţă 
ANATOLE FRANCE (n. 1844), 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1921).
1928 u La Boston Children’s 
Hospital, Massaschusetts, SUA, se 
realizează primul implant al unui 
plămân artificial.
1933 u Se naşte GABOR KISS 
(m. 2001), dirijor, cu activitate, 
din anul 1957, la Teatrul Muzical 
din Galaţi [şi director, 1975-1980].
1935 u Se naşte LUCIANO 
PAVAROTTI (m. 2007), celebru 
tenor italian.
1952 u Se naşte CONSTANTIN 
FROSIN, poet, eseist, traducător, 
publicist, pedagog, laureat cu mai 
multe premii, ordine şi medalii 
naţionale şi internaţionale.
1996 u Se inaugurează, în parcul 
din faţa clădirii Universităţii 
“Dunărea de Jos” Galaţi, grupul 
statuar “Lupoaica” - o copie a 
monumentului de la Muzeul 
Capitoliului din Roma - realizat 
de sculptorul gălăţean Gheorghe 
Terescenco.
2000  u A fost dezvelită, la Biserica 
“Sf. Nicolae” din Galaţi, o placă 
comemorativă în memoria 
patriarhului ecumenic Athanasie 
Patelarie, care a slujit aici între 
1642-1653.   V.G.
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă plecaţi la drum, vă sfătuim să 

fi ţi prudent şi să nu vă grăbiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este o zi bună pentru a lua 

decizii importante în plan fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să vă preocupe o 

problemă fi nanciară şi să vă 

gândiţi să faceţi un împrumut.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi tendinţa să munciţi fără 

pauze şi să ignoraţi oboseala 

acumulată în timp.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să nu vă simţiţi în 

formă şi să fi ţi indispus fără un 

motiv clar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În prima parte a zilei este posibil să 

primiţi o veste neplăcută.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ar fi  bine să nu vă asumaţi 

riscuri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să vă simţiţi copleşit 

de mulţimea de lucrări şi probleme 

nerezolvate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt contraindicate călătoriile 

lungi şi vizitele prelungite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În prima parte a zilei este posibil 

să fi ţi indispus din cauza unei veşti 

neplăcute.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă atrage ideea unor realizări 

deosebite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi nu sunt recomandate 

călătoriile lungi, din cauza 

tendinţei generale către neatenţie.

horoscop
12 octombrie

fi lmul zilei
JOI 12 OCTOMBRIE 

SCHIMBUL
TV 1000. ora 19:10, dramă, SUA, 2008

Cu:  Angelina Jolie, John Malkovich.  u Într-o dimineaţă de sâmbătă, o femeie 
din clasa muncitoare - Christine - merge la muncă şi îşi lasă băieţelul de 9 ani 
acasă. Totul ia o turnură diferită când se întoarce şi află cu stupoare că fiul ei a 
dispărut. După ce l-a căutat fără niciun rezultat, câteva luni mai târziu poliţiştii îi 
aduc acasă un băiat şi pretind că ar fi copilul ei. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Ştiri

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:20 România 9 (R)

01:50 Pro patria (R)

02:20 M.A.I. aproape de tine (R)

02:45 Oameni ca noi (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:00 Ai noştri

Romania, Comedie
22:30 Schimb de prizonieri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:15 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

03:15 Noua normalitate

04:15 Poveşti de groază 

americane

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Aici eu sunt vedeta!

cu Dan Bittman
23:15 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Patria mea esti tu

22:30 In bataia inimii

01:30 Yaman (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:40 500 de zile cu Summer

SUA, Comedie, Dramă
09:15 I Saw the Light

SUA, Biografic, Dramă
11:20 Bunica

SUA, Comedie
12:40 Petrecerea burlacilor

Canada, Comedie
14:05 Doamna din furgoneta

Marea Britanie, Biografic
15:50 Polul Nord

Fantastic
17:15  Florence

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

19:05 Victoria

Marea Britanie, Biografic
20:00 Spielberg

22:30 Tomahawkul de os

SUA, Aventuri, Dramă, 
Horror, Western

00:40 London

SUA, Dramă
02:15 Avertizarea 3

SUA, Dramă, Horror
04:00 Rachel se mărită

SUA, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Euromaxx

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Tatal meu e un erou

SUA, Comedie, Romantic
22:50 Poate nu ştiai

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 octombrie

remember
Friedrich Bergius (1884-1949)

Chimistul Friedrich Bergius 
s-a născut pe 11 octombrie 1884, 
la Breslau [astăzi Wroclw, Polonia] 
într-o familie respectabilă. Buni-
cul său a fost profesor de economie 
la Breslau, iar tatăl său,un prosper 
om de afaceri. A studiat chimia la 
Universitatea din Breslau şi a obţi-
nut doctoratul în chimie, în anul 
1907, la Universitatea din Leipzig. 
A desfăşurat activitate didactică în 
calitate de profesor la Universita-
tea din Hanovra. Aici şi-a deschis 
şi propriul laborator.

Friedrich Bergius a avut con-
tribuţii importante referitoare la 

inventarea şi dezvoltarea metode-
lor chimice de sinteză la presiuni 
înalte. A obţinut benzină sintetică 
prin hidrogenarea cărbunilor la 
presiune înaltă şi zahăr alimentar 
prin zaharifi carea celulozei în me-
diu acid.

În anul 1931, a primit Premiul 
Nobel pentru Chimie.

După încheierea celui de-Al 
Doilea Război Mondial, a fondat, 
la iniţiativa guvernului spaniol, o 
companie la Madrid. Ulterior s-a 
stabilit în Argentina, unde a ocu-
pat un post de consilier în cadrul 
Ministerului Industriei.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

70 CM

154 CM

200 CM

-25 cm

-22 cm

-14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

208 CM

150 CM

126 CM

-12 cm

-10 cm

- 7 cm

Harsova253 154 cm -22 15,0 °C 11/10/2017
Cernavoda300 70 cm -25 15,0 °C 11/10/2017

S-a stins din viaţă, la Buenos 
Aires, pe 30 martie 1949. . V.G.
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Noaptea            
ca... hoţii. 
Andreea 
Mantea, ţinta 
glumelor 
proasterebus

Anagrame

ORIZONTAL: u

1) AIURIT – ROST. 

2) ARIN – CĂRUŢĂ. 

3) TORIDE – RUTĂ. 

4) NĂUT – ASCEŢI. 

5) TRISTĂ. 

6) CĂMIN – IARBĂ. 

7) RECI. 

8) ŞICANAT – CAT. 

9) CĂNI – FRAIER. 

10) TANDRE – NARĂ. 

11) ALIA – CĂPIAT.

VERTICAL: u

1) ETUI – ADMISĂ. 

2) DIURNĂ – CALE. 

3) TINĂ – ETNICĂ. 

4) RATĂRI – TAIN. 

5) NANI. 

6) ŞUIER – FRICĂ. 

7) STRICA. 

8) RUSTICE – REA. 

9) RATĂRI – RATĂ. 

10) COTĂ – CABINĂ. 

11) ŢÂRÂIT – ŢARC.

Dezlegarea jocului „Titluri nobiliare, funcţii înalte…“ 
de ieri:

Orizontal: u PRESEDINTE, RAJAH, PAIR, I, OH, CONTE, NAI, DUCE, T, TR, 
EMIR, CI, IESI, INOC, REGE, ETOLA, E, INEL, BE, KEDIV, LIGA, AMAN, 
CALIF.

sudoku

Dezlegarea jocului „Moşteniri nedorite“ de ieri:
Orizontal: u

F, M, R, LIBERAT, NOTATA, P, PELERIN, ORAR, IH, EA, ELEN, NT, R, AC, SEVERA, URATI, 
IUT, ERA, ACTORI, STA, IA, IR, DO, ETIRATA, RUDA, ETAN.

integramă 
Vârfuri de atac

Adăpost 
marin

Îşi cată de 
drum

…

…

Chemate la 
judecată

Sucit pe 
dreapta!

Teren 
nelucrat

Bune de 
plată

Etaj în bloc

Dau de muls

Glumă 
nepotrivită

Bani de 
investiţii

Aplicat la 
vedere

Prinse 
în cuie!

Prezentat 
în armată

Plin de stil!

Un negru 
cu coadă

Înfl ăcărare

Strada mică

Verde ca 
bradul

…

Ieşiţi în 
piele

Bună în 
bătătură

Unică!

Scopul în 
sine

Spus la 
despărţire

Orientare de 
stânga!

Margine de 
ţară

…

Fără niciun 
dubiu

E de durată

Se închină 
cu greu

Miez de 
metal!

Trecere 
prin zid

Corina 
Mocanu

Cerc pe 
spate!

Nina 
Luchian

E ceva la 
mijloc!

A relua

Singure!

Succes în 
opoziţie
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glume
VASILE GHICA 

1
- Când eram copii, părinţii 
lui George aveau o livadă de 
cireşi. Când noi mergeam să 
furăm, el ţinea de şase.
- Mda, aşa suntem şi noi. Stăm 

de şase şi politicienii fură.
2

- O femeie se dezbracă mai 
degrabă în faţa unui bărbat, 
decât în faţa unei femei.
- Asta pentru că femeile sunt 
critice, iar bărbaţii, doar 

recunoscători. 

> După ce i s-a turnat făină 
în păr, după ce i-a fost adusă o 
capră în emisiune, pe post de 
cadou pentru ziua ei, după câte 
şi mai câte, Andreea Mantea a 
mai trecut prin câteva clipe „de 
groază“, puse la cale de colegul 
de platou, Victor Slav. Deh, aşa-i 
când vii de la meteo, ai multe 
idei năstruşnice.

> Concret, Victor Slav i-a 
furat maşina Andreei Mantea 
şi i-a tăiat hainele cu foarfeca, 
într-o încercare de farsă 
amuzantă (numai eu nu înţeleg 
ce e amuzant la treaba asta?). 
„Nu se poate aşa ceva. Cum să 
mă duc eu aşa acasă? Cât de 
bolnav să fi i? Dă-mi cheile de 
la maşină. Unde le-ai ascuns? 
Victor, îmi vreau maşina“, a 
spus Andreea Mantea, când a 
văzut ce i-a făcut Victor Slav. Îmi 
imaginez că salariul este unul 
excelent, din moment ce Mantea 
suportă toate astea. A, şi ca să 
nu uit, ştiţi ce maşină i-a dat 
Slav fetei? Una de jucărie. Bravo, 
domnule, aşa farse să tot mai 
faci. Amuzante, nu glumă!  .

online

reţeta zilei
Mazăre                   
cu carne

INGREDIENTE.  720 ml mazăre conservă, 

1/4 ţelină, 1 ceapă, 1 morcov, 4 roşii, sare şi piper, 70 ml 

ulei, 500 gr carne de porc, 1 legătură pătrunjel verde.

PREPARARE. Spălăm legumele, le curăţăm 

şi le tăiem cubuleţe. Prăjim carnea tăiată felii potrivite, 

apoi o scoatem pe o farfurie. În grăsimea rămasă călim 

legumele 2-3 minute. Adăugăm 1 litru de apă, roşiile 

tăiate bucăţi şi lăsăm să fi arbă 10 minute. Adăugăm car-

nea şi fi erbem încă 15 minute. Adăugăm sare şi piper. 

Mazărea se pune într-un vas termorezistent, adăugăm 

compoziţia de mai sus şi carnea. Se introduce vasul 

(neacoperit) la cuptor pentru 40-50 minute, la 180 grade 

Celsius. Se serveşte cu pătrunjel tocat.  . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
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 u (Mihai Gherasim)

Închizător 
la poartă
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NAŢIONAL           

PENTRU           

HEPATITA B ŞI C
FONDURI. Ministerul Sănătăţii 

a anunţat că va aloca 25 de milioane 

de euro pentru a derula un program 

de depistare şi acces la tratament al 

pacienţilor care suferă de diverse tipuri 

de hepatită cronică. > pag. 08

VICTORIE 

IMPORTANTĂ 

OBŢINUTĂ          

DE CSM DUNĂREA
HOCHEI. Echipa de hochei pe 

gheaţă CSM Dunărea a câştigat două 

puncte, în urma victoriei, scor 4-3, 

după şuturile de departajare (2-2, după 

prelungiri), în faţa campioanei en-titre 

Corona Braşov. > pag. 13

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 joi

9 - 14 octombrie 2017
40

Şi-a lovit 
soţia în cap 
cu o sticlă

CONFLICT CONJUGAL . FURIE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Escaladarea confl ictelor conju-
gale are adesea fi naluri dramatice, 
atât pentru integritatea fi zică a ce-
lor implicaţi, cât şi pentru situaţia 
lor juridică. I s-a întâmplat unui 
tecucean, care, la 65 de ani, după 
o viaţă trăită alături de soţia sa, 
cu patru ani mai tânără, a ajuns 
pe mâinile jandarmilor, în urma 
unui gest necugetat. Bărbatul s-a 
certat violent într-una din serile 
trecute cu soţia, pe fondul unor 
neînţelegeri mai vechi, iar la re-
proşurile femeii a reacţionat fi zic. 
A pus mâna pe o sticlă şi a lovit-o 
cu putere în cap, femeia fi ind grav 
rănită. A apucat să strige după aju-

tor, la locuinţă făcându-şi apariţia 
un echipaj de jandarmi, care a con-
statat cele întâmplate. „Jandarmii 
au solicitat un echipaj din cadrul 
Serviciului de Ambulanţă Tecuci, 
care a preluat persoana vătămată 
şi a transportat-o la Spitalul Muni-
cipal, pentru acordarea de îngri-
jiri mediale. Soţul a fost condus 
la sediul Poliţiei Tecuci, unde jan-
darmii i-au întocmit actele de sesi-
zare pentru săvârşirea unei fapte 
susceptibile a fi  infracţiune de 
violenţă în familie“, a precizat slt. 
Cătălin Bădin, purtătorul de cu-
vânt al Jandarmeriei Galaţi. Dacă 
soţia agresată va depune plângere, 
bărbatul ar putea fi  condamnat la 
închisoare sau va primi cel puţin o 
amendă penală.  .

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:

a 

rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 
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Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi
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